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Przed rocznicą
cudu nad Wisłą.

W ostatnich czasach ujaw niają się w

Polsce usiłowania, by rocznicę zwycię
stwa nad bolszewikami w 1920 r. ob
chodzoną dotychczas przez cały naród
w dniu 15 sierpnia przenieść na dzień

późniejszy. Wyrazem tych usiłowań
jest założenie w Warszawie Komitetu

obchodowego z marszałkiem senatu p.
Szymańskim na czele. Komitet ten

projektuje urządzenie obchodu na 17

czy 18 sierpnia ewentualnie na termin

jesienny.Nie wiadomo, o co chodzi tym,
którzy wbrew historji i wbrew odru
chowej opinji społeczeństwa starają się
ustalić inny termin daty cudu nad Wi
słą. Wszystkie źródła historyczne do
tyczące wojny polsko-bolszewickiej
zgodne są z tem, żew dniu 15 sierpnia
1920 r. nastąpiło decydujące uc.erzenie

armji polskiej na front bolszewicki i że

w tym dniu front ten został przełamany.
Klęska armji czerwonych była nie-
uniknionem następstwem operacji z d.
15 sierpnia, które doprowadziły do za
chwiania frontem bolszewickim. Tak
też zrozumiał dzień 15 sierpnia 1920 ca
ły naród polski, a zwycięstwo odniesio
ne w tym dniu nad hordami najeźdźców
przypisywał nie tylko bohaterstwu na
szej młodej armji, aległównie pomocy

Boskiej i opiece Jasnogórskiej Królowej
Korony Polskiej, do której cały naród
wraz z ówczesnym nuncjuszem papie
skim, a dzisiejszy-m Ojcem św. zwracał
się w kornych modłach o ratunek. I
nie zawiódł się.W dzień Wniebowzię
cia NMP 15 sierpnia 1920 r. armje pod
wodzą generałów Hallera, Sikorskiego,
Krajewskiego, Latinika, Żeligowskiego
i in. odrzuciły bolszewików od Warsza
wy i przygotowały ich pogrom, który
nastąpił w ciągu zaledwie kilkunastu
dni. Wszelkie zatem próby zbagateli
zowania zwycięstwa z dn. 15 sierpnia
1920 nie m ogą się ostać wobec historji,
a są jedynie smutnem świadectwem,
jak dla celów legendy, którą chce się
otoczyć marsz. Piłsudskiego, fałszuje
się znane powszechnie wypadki.P. Pił
sudski jako wódz naczelny ma swoje
zasługi w powaleniu bolszewików i za.

pewne nie potrzebuje tego rodzaju le
gendy, jaką chcą go otoczyć pp. Szy
mańscy i inni zwolennicy rządów po-

majowych.

Z okazji rocznicy cudu nad Wisłą
pojawiła się broszura, napisana przez
p. Stanisława Sopickiegó, na którą
chciałbym zwrócić uwagę czytelników

Dziennika'1. Wartość broszury leży
nie tyle w przedstawieniu historycz-ne
go przebiegu naszych zmagań na fron
cie w sierpniu 1920r., bo wypadki te

znane są szczegółowo z tego rodzaju
prac, jak ,,Rok 1920" Józefa Piłsudskie
go i ,,Nad Wisłą i\Vkrą" Władysława
Sikorskiego, ile we wnioskach, jakie
autor wysnuwa z historjiwojnypolsko
bolszewickiej. P . Sopicki pragnąłby,
by dzień 15 sierpnia stał się powszech-
nem świętem narodu polskiego. Bo

,,Cud nad Wisłą to triumf katolic
kiej Polski nad antychrześeijań-
skiemi hordami. To powstrzyma
nie złowrogich fal barbarzyństwa,
które w różnych formach już od

wielu stuleci uderzają i rozbijają
się o przedmurze chrześcijaństwa,
jakiem była i być powinna Polska.11

(str, 5-)

Zwycięstwo nad Wisłą uratowało Eu
ropę przed zalewem komunizmu. Na
czelny wódz arm ji bolszewickich z r.

1920 gen. Tuhaczewski powiedział wy
raźnie SR swej odezwie, do wojska z k-

lipca 1920, że,,po trupie Polski wiedzie

droga do wszechświatowego pożaru".
Dlatego też cud nad Wisłą stanowi
ważną datę w historji powszechnej tak

jak bitwa pod Lignicą na Śląsku (zTa
tarami) lub pod Wiedniem (z'Turkami).
Przedewszystkiem zaś zwycięstwo nad

Wisłą uratowało naszą niepodległość
dopiero co odzyskaną i ustaliło nas-'e

granice na wschodzie.

Słusznie jednak stwierdza p.Sopicki,że
wojaa^Ł bolszewikami nie je st skończo

na. Skończyły się zwycięstwem zapasy
na polubitwy, aletrwa wojna z komu
nizmem, który działa na naszych ob
szarach, a pracuje skutecznie. Komu
nizm rosyjski prowadzi u nas robotę
podziemną.

,,Karabiny zastąpił bibułą agitacyj
ną, pociski kartkami wyborczemi,
sztandary żołnierskie —- transpa
rentami. W r. 1920 słał żołnierzy
z bagnetami, dziś — agitatorów ż
rublami.14- (str. 31J,

Iw tej wojnie zwycięstwo musi być
po naszej stronie. Musimy przeciwdzia
łać agitacji kom unistycznej.

,,Trzebalud związać wszelkiemi si
łami z państwem polakiem. Trzeba

go podnieść gospodarczo i kultural
nie, by się w Polsce czuł dobrze i
rozumiał, że musi zawsze bronić
Polski i żejej dobro jest jego wła
snem dobrem." (str. 32.)

A prżedewszystkiem
ajbolszewizmowi trzeba jirzeciwsta-

Do ciege data Niemcy?
Sensacyjne wynurzenia berlińskiego pisma komunistycznego

na temat nowego programu politycznego Rzeszy.
(Teleisnera od własnego korespondenta)

Berlin, 13. 8. Sensację polityczną
pierwszorzędnej jakości daje wczoraj
sza komunistyczna ,,WeItam Abend" re
welacjamioplanach wojennych Niemiec

przeciwko Polsce. Zdaniem tego pism a

wygłosił ministerTreviranus swoją mo
wę niedzielną tylko dlatego, aby ujawnić
wyniki cichych pertraktacyj toczonych
w niernieckiem ministerstwie spraw za
granicznychjuż odkilku tygodni. ,,Weit
am Abend"twierdzi,żejest w staniepo
dać ze źródła dobrze poinformowanego
treść tych tajnych rozmów, które odby
łysięw dużej mierze poza plecamiCur-
tiusa. W obradach tych uczestniczył wi
ceminister spraw zagranicznych von

Bulów (nowomianowany na miejsce von

Schuberta), następnie Treviranus, koła

wojskoweReichswehry inowykandydat
na posła niemieckiej partji ludowej ge
nerał von Seeckt.

Ustalono zupełnązmianę niemieckiej
polityki zarówno zagranicznej jak i we-

wnętiznej oraz następujące zasadnicze

żądania Niemiec:

1) skreślenie wszelkich ograniczeń
dotyczących zbrojeń niemieckich na lą
dzie, morzu i w powietrzu,

2) zlikwidowanie t, sw. polskiego ko
rytarza,

3)ponowne włączenie do Rzeszy cale-

go Górnego Śląska,

4) Anschluss Aaslrji do Rzeszy i

5)udział w kolonjach.
Tak wygląda ogólny program żądań

niemieckich na forum międzynarodo-
wem. W najbliższym czasie skupić się
ma aktywność polityczna Niemiec do
okoła dwóch pierwszych punktów, t. zn.

dokoła uzyskania pełnej swobody w

zbrojeniach orazodzyskania ,,korytarza"
tj. Pomorza.

Podajemy całą tę wiadomość ,,Welt
am Abend".n a odpowiedzialność tegopi
sma, tak samo dalszy ciąg tych niesły
chanych wywodów. Pismo twierdzi, że
Polska ma za oddanie swoich teryto-
rjów na zachodzie zostać wynagrodzona
na wschodzie, a mianowicie za Pomorze
dostać ma Kłajpedę i w ten sposób do
stęp do morza, a za Górny ŚląskUkra
inę sowiecką.

Cała ta sprawa jest zbyt poważna,
aby ją można zbyć milczeniem. Dzisiej
sze ranne gazety wszelkich odcieni nie

zawierają żadnych podobnych pogłosek,
ąłe też żadnego dementi oświadczeń
,,VVelt am Abend". Nie wiadomo natu
ralnie, ile w tych informacjach gazety
komunistycznej jest wiadomości praw
dziwych, a ile zestawień kombinacyj
nych.' W każdym raziepolityka polska
mieć się musi na baczności. B.

Treviranus wykręca się sianem.
Twierdzi, że przemawiał z a ... pokojem.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 13. 8. W dniu wczorajszym
przemawiał minister Treviranusprzez

radjo w formie wywiadu udzielanego
dr. Bondy'emu, naczelnemu redaktoro
wi demokratycznego ,,Berliner BSrsen-
Currier". Treviranus zaznaczył, że ja
ko minister uważa się tylko zaprzed*
stawiciela opinji publicznej i że nie

przemawiał w'cale za wojną, ale na od
wrót, za pokojem. Po niew'czasie po
wołuje się Treviranus na artykuł 19

paktu Ligi Narodów, umożliwiający re
wizję niewykonalnych traktatów poko
jowych w drodze pokoju.

Bardzo dziwne jest stanowisko Bon-

dy'ego, dem okraty, który podobnie jak
,,Berliner Tageblatt" broni Treviranusa
przed ,,przekręcaniem" jego mowy. Wi
dzimy więc, że nietylko nacjonaliści
niemieccy, ale i partje umiarkowane,
a tutaj w dużej mierzeżydzi, zwarcie

idą przeciwko Polsce, przypominając
sobie w ten sposób swoje stanowisko

antypolskie w pierwszych latach

wskrzeszonej Rzeczypospolitej.
Propaganda niemieckaprzeciwko pol

skiemu Pomorzu postępuje dalej. Wy
chodzi obecnie tłumaczenie osławionej
książki germanofila francuskiego prof.
Rene Martela ,,Wschodnie granice Nie
miec" w tłumaczeniu polakożerczego

publicysty ,,Deutsche Tageszeitung"
Wilhelma Scheuermanna.Prof. Martel

zaznacza w swojej książce, że nietylko
Pomorze, ale również Górny Śląsk na
leży do Niemiec. B.

Zgon prof. gimnazjalnego
z powodu przemarznięcia.
Zakopane, 12. 8. (PAT) Wśród ule

wnego deszczu, a miejscami śniegu na
wet mrozu wracała z pod Popradzkiego
Stawu po stronie czechosłowackiej li
cząca 10 osób wycieczka turystyczna,
wśród której znajdował się także profe
sorgimnazjalny zJarosławiaWładysław,
Duchiewicz. Gdy uczestnicy wycieczki
znaleźli się na Gerlichowskich Stawach
byli zupełnie wyczerpaniiprzemarznię
ci, a prof.Duchiewicz zemdlałiz osłabie
nia. Wobec zapadającej nocy,towarzysze
prof.Duchiewicza ułożyli go w najwy-
godniejszem miejscu nakrywszygo ko
cami, a sarni forsownym marszem ru
szyli do Rostok, skąd bezpośrednio po
przybyciu późną nocą zaalarmowali ta
trzańskie ochotnicze pogotowie ratunko
we. Pogotowie skoro nastał świtruszyło
na ratunek i pod wieczór dobrnęło do

miejsca, na którem pozostał prof. Du
chiewicz. Znalezionogo niecoponiżej te
go miejsca, jednak już martwego. Jak
się zdaję, ś.p .prof. Duchiewicz widocz
niepróbował sięratować o własnych si
łach,które jednak odmówiły posłuszeń
stwa, a olbrzymi wysiłek spowodował
atak serca i zgon. Zwłoki odwieziono
doRostok, a stamtąd doZakopanego.

Premier Sławek członkiem
komitetu ,,Tygodnia Pomorza".

Premjer Sławek przyjął delegata dy
rekcji Związku Obrony Kresów Zachod
nichp.Zaleskiego i przyjął zaprosze
nie do wzięcia udziału w komitecie ho
norowym ,,Tygodnia Pomorza", organi
zowanego przezZ.O.K.Z.wmiesiącu
październiku b. r .

Wojska tureckie wkroczyły do Persji.

Londyn, 12. 8. (PAT). Reuter donosi

ze Stambułu, że wojska tureckie prze
kroczyły granicę i zajęły wschodnio

zbocza góry Ararat, położonej dość da
leko w głąb terytorjum Persji.

Walna bitwa k oło Tientsinu.
Od wyniku lei zależą dalsze losy rządu nankińsklego.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 13.8.Z Chin donoszą wprost
o-raz przez Tokjo o dużej ofensywie
czerwonych wojsk,które zdobyłyprzede.
wszystkiem znowu miasto Czang -sza,

stolicę prowincji Huntan. Miasto to

przechodzi więc z rąk dorąk izkażdym
razem jest ofiarą zmiennych losów wo
jennych. Komuniści wznowili działal
ność trybunału rewolucyjnego i cały
szereg dalszych obywateli miasta, podej
rzanych o sprzyjanie rządowi nankiń-
skiemu, stracili.

Według niezupełnie sprawdzonych
wiadomości zdobyła czerwona armja
chińska miasto Hankou. Ażpod miasto

zapędziła się najpierw straż przednia
czerwonych wojsk i toczyła zaciętą u-

tarczkę z wojskami rządowemi. Kiedy
zaś większy oddział komunistów pod

szedł pod miasto, wojska rządowe opu
ściły Hankou,,tak że miasto dostało się
pod władzę czerwonych. Dotychczas
niema wiadomości o losie Europejczy
ków w Hankou i o zachowaniu się woj
skowej ekspedycji europejskiej,jak ró
wnież statków wojennych.

Natomiast donoszą o poważnej bi
twie toczącej'się koło kolei Tientsin-Pu-
kau, gdzie żkażdej strony waiczy po 25
tysięcy żołnierzy, cyfra jak na stosunki
chińskie duża. Jak twierdzą koła cudzo
ziemskie, zależy los rządu nankińskiego
od wyniku tej bitwy. Jeżeliby wojska
czerwone zwyciężyły, to mogą z powro
tem zdobyć klucz pozycji w północnych
Chinach, sławny teren walk koło mia
sta Tsi-Nan-Fu.

T?
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wić ruch chrzęścijańsko-spoleczny,
ruch oparły na nieśmiertelnej praw
dzie, jaką stanowią zasady Ewan-

gelji. Prąd ideowy, płynący ze

źródeł kultury i cywilizacji chrze
ścijańskiej, czerpiący z nauki Ko-

ścioła — oto odtrutka antykom uni
styczna." (str. 33).

Bolszewizm oparcie swoje znalazł

przedewszyst'kiem wśród jrobotuików,
podobnie zresztą, jak socjalizm, który
jest źródłem bolszewizmu. Dlatego też

obowiązkiem tych wszystkich, którzy
rozumieją niebezpieczeństwo komuni
zmu jest pójść do polskiego robotnika,
by tam przeciwdziałać agitacji kom u
nistycznej.

Chrześcijański i narodowy ruch

robotniczy musi ateizmowi prze
ciwstawiać głęboko pojęty katoli
cyzm, hasłom nienawiści i walki
klasowej - idee zgody i sprawie
dliwości społecznej

"

(str. 34).
Do walki z komunizmem, którego

zwycięstwo oznaczałoby, koniec naszej
niepodległości, stanąć winien cały na
ród.

,,W r. 1920 potrzeba było ochotników
z karabinem lub szablą w ręku.
Dziś naród potrzebuje ochotników
do armji pracowników społecznych,
z broszurą, odezwą, czy kartką wy
borczą w ręku, ochotników męż
nych, ofiarnych i bezinteresow-

znych," (str. 34.)

Oby apel autora ,,W rocznicę cudu
nad Wisłą" nie pozostał bez echa.Bo

tylko ofenzywa przez cały naród prze
ciw komunizmowi, zakończy się zwy.

eięstwem i zabezpieczy fundamenty
potężnej, mocarstwowej Polski.

Jan Puchatka, poseł na sejm.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 13. 8. W nocy zmarł współ

pracownik ,,K urjera Warszawskiego"
śp. Michał Roman. Liczył on lat 69.

Warszawa, 13. 8. (teł. wł.). Wczoraj
popołudniu premjer Sławek był przy
jęty u marszałka Piłsudskiego na dłuż
szej konferencji.

Genew'a, 12. 8. (PAT). Rozesłana zo
stała państwom —członkom Ligi Naro
dów lista kandydatów na sędziów do

międzynarodowego trybunału sprawie
dliwości w' Hadze, Wśród kandydątów
znajduje się również nazwisko prof.
Michała Rostworowskiego, b. rektora
uniwersyteu krakowskiego.

GDAŃSK. Gdańszczanie ujrzą ,,Hr.
Zeppelina" . Wedle doniesień nade
szłych do Senatu W. Miasta, niemiec
ki sterowiec ,,IIr. Zeppelin" ma przy
być do Gdańska w czasie swej podróży
ponad morzem Baltyckiem.

Wniosek centrolewu o zwołanie

sesji sejmowej.
Warszaw'a, 13. 8. (tel. wł.). Dnia 1

w'rześnia zostanie wręczony Panu Pre
zydentowi Rzplitej wniosek o zwołanie
nadzwyczajnej sesji sejmowej przez
ugrupowania centrolewu.

Odznaczenie estońskie dla marszałka

Piłsudskiego.

Warszawa, 12. 8. (PAT). Dziś o godz.
17 p. Marszałek Piłsudski przyjął w

Belwederze delegację estońskiego zw'iąz
ku b. wojskowych, która wręczyła mu

najwyższe odznaczenie tego zrzeszenia
t. zw. Kaitseliitu.

Wiceminister Starzyński w Gdyni,
Z Gdyni donoszą; Przybył tu w'ice

minister skarbu p. Starzyński dla prze-
proAA'adzenia inspekcji tamtejszych u-

rzędów skarbow'ych.

Znalezienie zwłok bestialskiego mordu.

Zakopane, 12. 8. (PAT) Dnia 11 sier
pnia rb. pasterze, pasący bydło na Bo-
ezaniu nad Kuźnicami znaleźli w zrę
bieleżące twarzą ku ziemi zwłokijakie
goś mężczyzny. Zawiadomiono o tem

policję, która po spisaniu protokółu i
zbadaniu terenu zwłoki odstaAA'ić kaza
ła dokostnicy. Stan rozkładu (przypu
szczalnie zwło'ki leżały około 2 miesięcy)
jbrak wszelkich clokumcntÓAA' nie pozwa
lają zidentyfikować trupa, który, jak
wskazuje na to znaleziony w pobliżu
nóż, jest ofiarą morderstwa. Sekcja
zwłok ustali przyczynę śmierci.

Prezydent Mościcki w drodze

powrotnej do Gdyni.
Wspaniały raut pożegnalny na pokładzie ,,Polonji".

Tallin, 12. 8. W poniedziałek popołu
dniu prezydenci Polski i Estonji udali
się do majątku Wiems, własności b.do
wódcy naczelnego armji gen. Łajdonera.
O godz. 7,30 wieczorem odbył się w po
selstw'ie połskiem bankiet, na którym
obecni byli obaj prezydenci.

Po bankiecie Prezydent Rzeczypospo
litej oraz naczelnik państwa estońskiego
Strandmariii udali się wraz ze swem o-

toczeniem na statek ,,Polonja", gdzie od
był się wielki raut pożegnalny. Raut ten

zgrom adził około200 osób, av tej liczbie
członków rządu, korpusu dyplomatycz
nego, przedstaw'icieli społeczeństwa i

prasy, orazAvyższycb oficerów'. Raut

przeciągnął się do późnej nocy.Estoński
naczelnik państwa Strandmann opuścił

pokład ,.Polonji" o godz. 12 w nocy,
'

ż p-owodu burzyavporcie tallińskim
ina pełnem morzustatek ,,Polonja" nie

mógł odpłynąć w zapowiedzianym ter
minie tj. o północy.Odjazd ,,Polonji" na
stąpił z opóźnieniem wskutek szalejącej
burzy — dopiero o godzinie 3,15nad ra
nom. Wraz z ,;Poionją" opuściła port
taliiński towarzysząca mu eskadra.

Gdynia, 12. 8. (PAT) W środę o go
dzinie8ranoprzybędziedoportu p.Pre
zydent Rzplitej na statku ,,Po!onja". P.

Prezydent ma zamiar zwiedzić port,
chłodnię, łuszcz,arnię ryżu, a następnie
miasto. O godz. 12p.Prezydent Rzplitej
odjedzie specjalnym pociągiem do

Warszawy.

Echa rewolty więźniów w Poznaniu.
3aka była przyczyna buntu?
(Telefonem od własnego korespondenta)

Poznań, 13. 8. Rewolta poniedziałko
wa w więzieniu przy ul. Młyńskiej wy
wołała w mieście różne komentarze.
W związku z różncrni pogłoskami za
sięgnęliśmy inform acyj u m iarodajnych
źródeł, tj. w głównej komendzie policji.

Wersja, żebunt powstał na tle złego
odżywiania mija sic z prawdą. Jedzenie
tam jest normalne jak stwierdziła to

komisja inspekcyjna. Posiłek w kry
tycznym dniu był jakościowo normal
ny, tylko skutkiem niedopatrzenia ku
charza potrawę podano niedogctowaną.
Na skutek protestu więźniów wydano
posiłek poraź drugi. Nie było wiec po
wodu do dalszych niepokojów.

Również wieść, że awantury m iały
podłoże komunistyczne jest nieścisła.
Jak zdałąno stwierdzić przyczyna bun
tu leżała w tem, żew jednej celi zna

lazło się 8 niebezpiecznych przesiępców
z Ernestem Stui'dykiem znanym her
sztem bandyckim w Poznaniu. W tem
dobranem towarzystwie było 7 jego
kompanów. Nic więc dziwnego, że pow
stał tam plan buntu, doktórego pozwo
lili się wciągnąć pozostali więźniowie.

Winni zostaną dla przykładu surowo

ukarani, tembardziej, że stawili zacię
ty opór. Jednego z przodowników po
licji mocno pokąsali, a innych policjan
tów poturbowali. W końcu zaznaczyć
wypada, że bunt natrafił na sprzyjają
ce okoliczności z powodu przepełnienia
więzienia. Władzo miejskie powinny
pomyśleć o nowej budowie więzienia
dostosowanej do obecnych. wymogów
powiększonego miasta oraz o nowych
metodach obchodzenia się z więźniami.

Dziennikarze gospodarczy z Pragi
zwiedzili Gdynie-

Gdynia, 12. 8. (PAT) W Gdyni haAYiła

AAycieczka ezeohosłoAA'ackjego klu b u

dziennikarzy gospodarczych z Pragi pod
kierow'nictw'em redaktora Józefa Marka,
Goście przybyli samochodami z Pragi
przez Berlin. Udali się oni najpienv do

urzędu morskiego, gdzie radca Geysztor
informoAA'ał i(h o znaczeniu portu gdyń
skiego, o jego urządzeniach i zdolności

przeładunkowej, przyczem podkreślił,
że port gdyński mógłby rÓAvnież służyć

państw'u czechosłow'ackiemu, jeśliby ono

kierema!o przez Gdynię import rudy
szw'edzkiejorazeksportdopaństw skan
dynaaa'skich tow'arów czecbosłoAA'ackich.
Następnie po zwiedzeniu holownikiem;
portu oraz po zwiedzeniu łuszczarni ry
żu ichłodni AAycieczkabyła podejm owa-

ną obiadem przez konsorcjum francu
sko-polskie budowy portu. Wieczorem

goście czechosłowaccy odjechali do
Gdańska.

Oieje ziemne w powiecie czarnkowsidm.
Poznań, 13 8.

Z Poznania donoszą:av Drawskim
Młynieav pow'iecie czarnkowskiin przy
kopaniu studni natr'afiono na śAviecącą
się żyłkę, która po rozdarciu wykazała
znaczną ilość tłuszczu. Jak nam dono
szą jestAA'ykluczonem, iż jest to ślad o-

lejÓAA' ziemnych, na które juź raz natra
fionoav północnych częściachaa'OjeAA'ódz-
tAA-a. Jednak dla bardzo małych ilości

eksploatacja ich nie opłacała się.
Należy zaznaczyć, iż teren olejny w

Drawskim Młynie należy do dyrekcji
pocz t j telegrafÓAA'.

Wolska angielskie tłumią
powstanie Afrydów.

Bombaj, 12. 8. (PAT).Sytuacja w' Pe-
szawar i okolicy została opanoAA'ana
przez AA'ojsko, natomiast obecne ataki

ze strony powstańczych oddziałóAA' Af-
rydÓAA' są kierow'ane głóAA'nie na Pe-
szaAvar i Kohat, gdzie z Afrydami
AA'spółpracuje szczep Orak—Zais, W ła
dze AA'ojskoAA'e zarządziły energiczne
środki av celu stłumienia akcji poav-
stańcóAV.

Ukraińcy podpalaczami.
Lwów, 12. 8. (PAT)Zbrodnicza ręka

podpaliła znowu stodołę tym razem av

WyszoAA'ie pod Sokalem. Podpaloną zo
stała stodoła Juljusz.a TarnoAA'skiego \v

WyszoAA'ie, zaAA'ierająca 700 kop pszenicy
Ayartości 36.250 zl, która spłonęła do
szczętnie. Podając tę AAiadomość, prasa

Avyraża przypuszczenie, że m a sio tu zno
wu do czynienia, z aktem sabotażu u-

krąióskiejorganizacji wojskowej.

Pierwsza podróż ,,Polonji" przez Ocean

pęd flagą polską.
Z Gdyni donoszą: Dyrektor wydziału

morskiego min. przemysłuihandlu inż.
Nosowiez po przybyciu ,,Polonji" do

Gdyni w dniu 14lnu. uda się na pokła
dzie tego statku do NoAvego Jorku.

Będzie to pierwsza podróż ,,Polonji"
do St. Zjednoczonych pod banderą pol
ską.W Nowym Jorku władze amery
kańskie i konsulat polski jak również
cała kolonja polskąprzygotoAvują uro
czyste rqavitanie bandery polskiej.
Wykopanie skarbu przedwojennego.

Warszawa, 13. S. (tel. aa*L).OddaAvna
kursoAAały pogłoski o wykryciu w Pa
bianicach skarbu zakopanego w roku
1914. W ogrodach GoczyskieAviczki pod
Pabianicami natrafionona szpadę i
kilka kaw'ałków złota. Wieść o tajem-
niczem wykryciu skarbu obiegła mia
sto. W czorajznaleziono kartkę z tre
ścią: ,,W tem miejscu leżał skarb u-

kryty" . Władze czynią dochodzenia,
czy tam rzeezyAA iście znajdował się
skarb czy to też tylko plotka.

Wypadek motocyklowy
dr. Flacha z koronowa.

Korespondentnasz zKoronow'a do
nosi: Dnia 12 bm, około godz. 15,30 po-
AA'raeający motocyklem z Bydgoszczy
Ayraz z żoną i szwagierką p. dr. Flach,
lekarz z Koronow'a, uległ na szosie tuż

pod KoronoAA em nieszczęśliwemu wy'
padkowi- MianoAvicie przy omijaniu
przechodzącego szosą bydła, motocykl
Avp adł nieszczęśliwie na przydrożne
drzewo. Motocyklista dr. Flach doznał

poważnego okaleczenia głoAvy. R anne
m u pienvszej pomocy udzielił p. dr.

Tj'AA'uschik, poczem przewieziono go do

lecznicy av Bydgoszczy. Żona jego jest
jedynie lekko kontuzjowaną, zaś szwa-

gierka wyszła z wypadku bez szwanku.

Peżar na jachcie Marconiego.

Rzym, 12.8 (PAT)Wybuchł pożar na

jachcie senatora Marconiego, stojącym
na kotwicyaa' C ivita Vaccia. Dzięki wy
siłkom załogi udało się umiejscoAA'ić o'
gień. Ocalała kabina centralna, gdzie
mieściło się laboratorium słynnego li
czonego. Straty matcrjalne wynoszą 300

tysięcy lirów.

ZE SPORTU.
Japonja — Polska 1:0.

5-cio setowa walka Slolarowa.

W pierwszym dniu międzypaństwo
wego meczu tenisowego Japonja -~

Polska prowadzenie uzyskał zespół ja
poński dzięki zwycięstwu Ohty nad

Stolarcwem 7:5, 3:5, 6:0, 6:8, 6:1.

Ohta zaprezentował się jako typ
skończonego singlisty. Rozporządza on

dobrym sęrwisem . ŚAAietnym driA'ern i.
backhandem. M aks StolaroAA'grał do
brze tylko aa' pienvszycli dAvóch setach,
aa' dalszym ciągu gry zmęczony popeł
niał dużo błędóAA- i grzeszył małą ruch
liwością na placu. CzAcarty s e t był
jeszcze jedną jasną chwilą av grze Sto-

iarown, poczem piąty został przegrany

przez niego łatwo i bez aaalki.

Spotkanie Abe - Tłoezyóski zostało

przerwane z powodu ciemności przy
stanie 10:8 i 4:2avdrugim secie na ko
rzyść.Japończyka.

Obecny stan gier 1:0 na korzyść Ja-

ponji.

Mistrzostwo tenisowe Niemiec

Zdobył Boussus (Francja) zwycięża
jąc pogromcę Prenna doskonałego
Ghtęaa' stosunku 1:0, 8:6,2:6, 6:4 i 6:4.
Walka ti-AA'ała 2H godz. i była w nad
zwyczaj szybkiem tempie przeprowa
dzona.

Dziesięć Saf temu.
13 sierpnia.

l-a armja:
Front północny. W dniu dzięfęjfjyns ra

no 21-ą dywizja sowiecką roapocsęłą bój
bezpośrednio o W arszawę, nacierając- na,
pozycje naszej 11-ej dywizji piechoty ną od
cinku od Zalubicz po Kraszęav. Gdy natarcie
to nie zdołało złamać oporu naszych oddzia
łów, Rosjanie ponowili uderzenieav godzi
nach popołudniowych,\vproAvadzając do
AA-alki oprócz 21-ej dywizji, jeszcze dwie bry-
gdy 27-dywizji sowieckiej.Z tych Sl-a bry
gada sowiecka uderzyła od Dybowa na Ra
dzymin, a 80-a brygada od Kraszewa na

Ciemną,
W następstAA'ie tego natarcia pierAVsza li-

nja obronna zostaia przełamana, a miaste
czko Radzyminaapadio w ręce nieprzyja
ciela.

Na reszcie frontu l-ej armji słąbsze ata
ki nieprzyjacielskie zostały odparte.

5-a arm ja: 15 armja sowiecka rozpoczęła
forsowanie rzeki Wkry, na zachód od Na
sielska. Oddziały korpusu konnego Gaja e-

sią.gnęly Wisłę pod WlocłaAvkiem i Nie
szawą.

Front środkowy. Wykonywując akcję w

związku z przejrrupoavsnie:n do uderzenia
3-a dywizją piechoty legjopów po ciężkich
AA-alkąch z 7-ą dywizją sowiecką opąnow'ała
wieczorem Hrubieszów. W rejonie Chełma
nieprzyjaciel zostałAvyrzucony na wschod
ni brzeg Bugu.

AA' dniu dzisiejszym dowództaa'O frontu

środkowego objął osobiście Naczelny Wódz.
Front poludnio'.vy. Na odcinku oddzia-

łóaa' ukraińskich nieprzyjaciel usiłował sfor
sować Strypęav rejonie Buczacza. Ataki od
parto. Grupa putk. Jastrzębskiego zdobyła
Sokal pq trzygodzinnej walca.
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List z Czechosłowacji.
Trencin—Teplice, w sierpniu.

Dzięki uprzejmości kolegi Bazylew-
skiego z Warszawy,prezesa Porozumie
nia Prasy Polsko-Czechosłowackiej, u -

zyskałem zniżkowy bilet na kolejach
czechosłowackich. Zapłaciłem pół bi
letu klasy drugiej.

Zanim jednak przebyłem nasz mur

chiński, musiałem pokonać najrozi-
maitsze trudności, połączone z uzyska
niem paszportu zagranicznego. Iśtna

pokuta za grzechy!
Mimo, że od roku 1900 jestem dzien

nikarzem na Pomorzu, a jako taki chy
ba obywatelem polskim, a nie niemiec
kim ani czechosłowackim, zażądano o-

demnie urzędowych dokumentów
stwierdzających, że od roku 1908 mie
szkam na obecnym terenie polskim.
Musiałem więc postarać sięu magi
stratów tych miast, w których m ie
szkałem, o odnaśne poświadczenia.

Zażądano też kilku fotografji, w ięc
musiałem kazać się ,,knypsnąćlł, cho
ciaż tego strasznie nie lubię, bo nie
roszczę sobie pretensji do żadnego dy-
gnitarstw a.

Za to zaś, że okazałem wolną i nie
przymuszoną wolę wyjazdu do Czecho
słowacji, musiałem zapłacić 25,40 zł.

I to się nazywą ulgowy paszport pra
sowy!

Wyobrażam sobie, jakie męczarnie,
jakie starania i jakie koszta ponosić
muszą zwykli śmiertelnicy, chcący je
chać zagranicę, a nie należący do ,,wład.
ców siódmiej potęgi świata11!

Konsul czechosłowacki w Poznaniu,
do którego zwróciłem się po wizę, nie
wziął ani grosza, bo, jak mówił, prasa
w Czechosłowacji ma wielkie przywi
leje; nadto wręczył mi książeczkę pro
pagandową,dotyczącą uzdrowiskaTren.
ciny-Teplice.

Ot, Czesi umieją szanować prasę i
robić dla siebie propagandę!

Zapakowawszy manatki i wypchaw
szy kieszenie różnemi dokumentami, z

iiajwiększem zaciekawieniem wyjecha
łem do Czechosłowacji.

Nie potrzeba chyba osobno podkre
ślać, że dziennikarz ma obowiązek zwie
dzać inne kraje; takich podróży nie

podejmuje on bowiem dla własnej
przyjemności, lecz celem naocznego

przekonania się o stosunkach panują
cych gdzieindziej i porównania ich ze

stosunkami we własnym kraju.
Przez Poznań i Katowice dojechałem

do naszej stacji granicznej Zebrzydo
wice, gdzie odbyła się tradycyjna re
wizja paszportów i pakunków.

Po stronie czeskiej stoi motorówka
kolejowa, która zabiera podróżnych do

najbliższej stacji kolejowej. W Petro-
vicach odbywa się czeska rewizja pa
szportów i walizek. Tam też wykupu
jesię bilety kolejowe. Za przejazd mo
torówką po okazaniu legitymacji dzien
nikarskiej nie żądano odemnie ani je
dnego halerza.

Motorówka jak i niektóre samocho
dy czechosłowackie posiadają na prze
dzie szyby oliwkowe, przez które motor
niczy względnie szofer obserwuje dale
ko lepiej niż przez zwykłe szyby białe.

Z Petrovic pojechałem doBogumina,

który jest węzłowym punktem kolejo
wym.

Na dworcu ruch ogromny.Kolejarze
czechosłowaccy m ają czapki czarne, po
dobne do nasżych czapek górniczych.
Służbę bagażową pełnią tu kobiety. Po
dziwiałem siłę Czeszek, dźwigających
ciężkie walizy.

Na wielkim pasie kolejowym, cią
gnącym się wzdłuż granicy polskiej,
pełnią służbę kolejową Polacy — Ślą
zacy.

W Boguminie jak i wzdłuż granicy
aż do Ziliny rozmawiałem z kolejarza
mi po polsku.

W toku rozmowy zagadnąłem pew
nego kolejarza:

,,To Pan Polak?11

,,Śl'ązak11— brzm iała odpowiedź.
Kolejarze czechosłowaccy są nad

zwyczaj uprzejmi i usłużni. Kiedy na

pewnym dworcu zapytałem kolejarza,
gdzie można nabyć papierosów, kon
duktor okazał natychmiast gotowość
przyniesienia papierosów. Dałem mu

6 koron czeskich, za które przyniósł 20
czeskich egipskich.

Jak u nas, tak i w Czechosłowacji
istnieje monopol tytoniowy. Papierosy
czeskie są w najrozmaitszej cenie i ja
kości. Jakkolwiek papierosy czeskie
nie są złe, (kolejarze czescy twierdzą,
że są lepsze od polskich), to jednak
przyznam się, że nasze egipskie i sfink
sy lepiej mnie smakują.

Często utyskujemy na nasze papiero
sy monopolowe, na nasz tytoń, a jednak
tu w Czechosłowacji uścisnąłbym każ
dego, ktoby mnie poczęstował polskim
egipskim. Może to siła przyzwyczaje
nia, nie w'iem, a jednak tak jest, jak
piszę.

Mimow'oli przypominają mi się sło
w'a Kochanowskiego:

,,Cudze chwalicie, swego nie znacie,
sami nie wiecie, co posiadacie11.

Monopolu zapałczanego w Czecho
słowacji niema, to też zapałki są tui
tańsze niż u nas. Pudełko zapałek ko-i

sztuje 20 halerzy czyli5Y2grosza.
Czechosłowacja to kraj piękny i bo

gaty w cuda przyrody. Wszędzie góry,
lasy, doliny i wąwozy. Tu i owdzie
szumią piękne rzeki i strumyki.

Rolnictwo czechosłowackie nie stoi
na wyżynie, za to przemysł znajduje
się w pełnym rozkwicie. Na szczebel
doskonałości wysunął się przemysł
szklany, cementowy, drzewny i skór*-

niczy.
Ludność czechosłowacka jest nad-

zwyczaj uczciwa i bogobojna. Morder-!
stwa i kradzieże są tu w ielką rząd-*
kością.

Kiedy wahałem się wynająć pokój
położony na parterze, w łaścicielka

pensjonatu odpowiedziała mi:
,,Pan może tu sypiać przy otwartych

drzwiach. U nas w Czechosłowacjikra
dzieży wogóle niem a11.

Usposobienie ludności czechosłowac
kiej jest naogół spokojne, na każdym
kroku widzi się usłużność i pomoc
wzajemną. Są to cnoty nadzwyczaj
ważne, jakich nam niestety brak.

Nie widać tu przepychu i bogactwa^
ale panuje względny dobrobyt. Czech
iSłowak zadowala się tem, co posiada,
i nie łaknie cudzego. W spółżycie oby
wateli jest tu więc znośne i przykładne^

Dalsze szczegóły w następnym liście.
Leon Formański.

Zjazd legionistów w Radomiu.

,,Ojciec Wirgiljusz uczył dzieci sw oje..."

St. Brandowski. 10

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
Co się dalej w mieszkaniu Płósiewi-

czów działo, opisać trudno. Ale czeka
jąca w bramie Kazia usłyszała nieba
wem na schodach drugiego piętra prze
raźliwe krzyki, klątwy i wyzwiska,
wśród których odróżniała wyraźnie
glos matki. Ścierpła, gdy doszło ją mię
dzy innemi ostre, głośne wołanie ko
biece: policja! posłać po policję!

W chwilę później zeszła, a raczej
zbiegła na dół Karwasowa. Kapelusz
na głowie miała przekrzywiony, włosy
rozburzone, a na tle jej trupio bladej
twarzy świeciły dwa czerwone jak krew
rumieńce.

— Mamo, co się tam stało? — spytała
Kazia przestraszona tym stanem matki.

AleKarwasowa nie mogła mówić.Na
twal'zy jej malowały się ból, upokorze
nie, wstyd i wściekłość. Pociągnęła cór
kę za rękę i wybiegła z nią na ulicę,
bo na schodach wzmagał się hałas i
wciąż to samo wołanie o policję.

Obie kobiety puściły się szybkim
krokiem w dół ulicy i skręciły nieba
wem na skwer Kochanowskiego.

— Zdejm mama kapelusz i popraw
mama włosy — rzekła Kazia, gdy uj
rzała pierwszą ławkę.

Karwasowa sama nie uczyniła tego,
ale pozwoliła córce robić ze sobą co

chciała.
— Mówżejuż mama, cotam było —

nalegała Kazia.
— Wyobraź sobie, ten stary łotr dru

gi raz się ożenił. Jego żona była tam,
gdy Helena jej powiedziała, z jakiemi
ja się zgłaszam pretensjami. Rzuciła,

się na mnie i złapała mnie za włosy....
Dopiero Helena oderwała ją odemnie....
Chciała mnie dać aresztować jako o-

szustkę, złodziejkę....
Glos Karwasowej rwał się, dławił i

konał w gardle. Z trudnością tłumiła

płacz, który jej piersi rozsadzał. Pano
wała nad sobą ze względu na córkę,
przed którą wstydziła się swego fatalne
go położenia, swych zawiedzionych ra
chub i nadziei.

Obie kobiety milczały chwilę. Aż Ka
zia widząc, że dalsza rozmowa i wywnę-
trzanie się sprawi okropnie cierpiącej
matce ulgę, spytała jej:

— I cóż będzie dalej? Przecie ta ni
by żona pana Jana niemoże mieć tych
samych praw, co ty. Jemu chyba nie

bylo wolno żenić się, póki ty żyłaś?
— Rozumie się, że mu nie było wolno.

To kryminał za taką rzecz. Tylko od
pocznę trochę, pójdę zaraz do adwoka
ta. Niech mi coś radzi, niech coś robi.
Przecie niedam się z moich praw tak
okraść przez jakąś tam awanturnicę,
której nieboszczyk głowę zakręcił i
wziął z nią nieważny ślub.

— Mamciu, a ona ładna?
. Kazia rzuciła to pytanie przez prostą

(dziewczęcą ciekawość, niedomyślając
się nawet, jaki tem ból matce sprawia.

— Żeniłby się to z nią, gdyby jakoś
lepiej nie wyglądała! Rozumie się, że

ja mu byłam już za stara, zniszczona
i ciągle chorowałam od czasu, gdy mnie

ojciec tak skatował.
Karwasowa wypocząwszy, udała się

znowu do miasta, aby rozmówić się z

drem Brunickim. Po drodze rozmawia
ły z córką o tem, co teraz będzie.

— Przecie jego ślub z tą drugą żoną
musi być unieważniony i jej wara do
m ajątku po nieboszczyku — mówiła
Kazia. — Grunt tylko, aby mama jakie
dokumenta m iała na udowodnienie
swych spraw.

— Tojest właśnie!Aja anidokumen
tów niemam, ani on testamentu nie zo
stawił. Głupi by zresztą był, testament

pisać po tem, co zrobił.
— A może ta kobieta obełgała mamę?

Może ona z panem Janem tak na wiarę
tylko żyła?

— Jej bym nie wierzyła, ale pani He
lena mi powiedziała, że to jego żona.
Biedna pani Helena dla braku testa
mentu także niewie, z czego jutro żyć
będzie. A ona tyle lat go pielęgnowała!
Za mąż jej się trafiało i nie poszła, aby
tylko brata pilnować, który jej zapis
obiecywał. Ja go tak zawsze w duszy
czciłam, a to taki padalec! Taki był
szuja!

— Nie mów tak mama o człowieku,
który tam jeszcze na marach leży.Może
się właśnie co innego po nim pokaże.
Ciekawam tylko, co adwokat mamie
poradzi?

— Może on co wymyśli, bo mnie się
rozum kończy. Ale jak tam wypadnie,
jak sądy orzekną, to jedno wiem, że

przed Bogiem ja tylko mam prawo do

nieboszczyka, i że nam obu stałaby się
ciężkakrzywda, gdyby ta szelma miała

wszystko po nim zagrabić.
Adwokata zastała w kancelarji. Opo

wiadania Karwasowej wysłuchał on z

w ielkiem zainteresowaniem, pytał o

rozmaite jeszcze szczegóły, a przeszedł

szy się parę razy pokancelarjijakby w.

walce z własnemi myślami, rzekł:
— Łaskawa pani, ja już się domy

ślam całego biegu rzeczy. Z miljonami,
odziedziczonymi po wuju, zachciało się
nieboszczykowi, jak to często bywa, i

innej żóny. Nie mógł pani otruć ani w

inny sposób się pozbyć, więc trzymał
panią, że tak powiem, na wygnaniu, a

sam ożenił się po raz drugi. Aby nie
mieć z tego nieprzyjemności na wypa
dek, gdyby się to wykryło, zniszczył
wszystkie dokumenta i dowody, do

pierwszego ślubu się odnoszące. Był bo
gaty, więc mógł to łatwo zrobić. Wido
cznie ostatnie lata pracował nad tem,
aby panią zupełnie wydziedziczyć, usu
nąć wszelką legitymację, że pani jesteś
jego żoną. W takich warunkach poło
żenie panijest bardzo rozpaczliwe ibar
dzo ciężkie, powiedziałbym nawet, że

prawie beznadziejne.
Na te słowa dra Brunickiego twarz

Karwasowej najpierw się nerwowo

skurczyła, a potem biedna kobieta wy-
buchnęła głośnym płaczem.

— Jakże to? Więc ja, jego pierwsza,
jego prawdziwa żona miałabym zostać
dziadówką, a ta tam jakaś zabierze

wszystko? Nawet jego nazwisko i po
ważanie u ludzi? To jej bogactwo i jej
szczęście, a m nie tylko łzy i wstyd
przed ludźmi? Panie mecenasie....

I wyciągła ręce do adwokata jakby
z wyrzutem, czemu on wydał taki wy
rok, czemu jej odbiera nadzieję na ja
kąś sprawiedliwość i uwzględnienie jej
słusznych praw.

Kazia zaś, słysząc tę ogrom ną żałość
w słowach matki, poczęła łkać i zano
sić się od płaczu.

Pij na prób; przez 14 dni
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Z KRAJU.
WARSZAWA. Pastuch zapobiegł

Wielkiej katastrofie kolejowej. Pociąg
pospiesznyidący do Lwowa został za
trzymany przez maszynistę wskutek
wybuchu petardy.Dochodzenia wykaza
ły,iżpodłożyłją pastuch,który zauwa
żył pęknięcie szyny i nie mając innego
sposobu uprzedzenia maszynisty o gro-
żąccm niebezpieczeństwie podłożeniem
petardy zapobiegł wielkiemu niesz
częściu.

WILNO, Otwarcie Seminarium Nau
czycielskiego. Na początku roku szkol
nego 1930/31 otwarte zostanie w Wilnie
państwowe semiuarjum nauczycielskie
im. Franciszka Bohuszewicza. Do semi-

narjum będą przyjmow'ani kandydaci
bez różnicy płci,którzy ukończyli 7klas

szkoły powszechnej. Przy seminarjum
otwarty będzie internat. Nauka będzie
odbyw'ała się w języku polskim i bia
łoruskim.

KATOWICE. Zmniejszenie się liczby
bezrobotnych na Górnym Śląsku. Liczba

bezrobotnych ha obszarze województw'a
śląskiego w czasie od30lipcado5 sierp-
nai br. zmniejszyła się o618osóbi wy
nosi 34.310 osób.

KATOWICE. Schwytanie sprawcy
morderstwa na 13-letniej dziewczynce.
Pod zarzutem popełnienia morderstwa
na 13-letniej Elfrydzie Rybak, której
zw'łoki znaleziono w Cygańskim Lesie, o

czem donosiliśmy, aresztow'ano w Mo
rawskiej Ostrawie 41-let.niego Ludwika
Zemanka, który był dotąd 20razy kal'a
ny za różne przestępstwa. Aresztow'ania
dokonali funkcjonarjusze polskiej poli
cji przy pomocy policji czechosłowac
kiej. Zemanek wypiera się popełnienia
tego czynu, lecz obciążająeo wypadły
zeznania św'iadków, którzy widzieli go
w dniu krytycznym w towarzystwie za
mordow'anej dziewczynki.

WILNO. Bandyci napadli na właści
ciela majątku. W dn. 9 sierpnia rb. do
konany został napad rabunkowy na

w łaściciela majątku w' Zaścianku,
gmina Ólkienice - Polityko Stanisła
wa. Napadu dokonali uzbrojeni bandy
ci, którzy po steroryzow'aniu domowni
ków zabrali kilkaset złotych, 50 dola
rów oraz wiele innych rzeczy. Organa
policyjne oraz Ii. O . P . zarządziły po
ścig, w' wyniku któregoujęto spraw
ców napadu, którymi okazali się Józef
i Jakób Karkucie oraz Filipowicz Piotr.
Ten ostatnizbiegi do Litwy. N apastni
kom odebrano zrabowane rzeczy oraz

część gotów'ki. Zaznaczyć należy, że z

liczby spraw'ców' napadu obaj Karku-
eiowie oraz trzeci zbiegły do Litwy o-

sobnik są sprawcami zajść w Dymi-
trówce. Na temat tego zajścia szero
ko rozpisywała się prasa litewska, a

naw'et interw'cnjował w Lidze Naro
dów rząd litewski.

Zazdrość tłem morderstwa.
Pod Strzemieszycami zauważyli prze
chodnio na łące wystąjącą z ziemi

dłoń łudzką. Natychmiast zawiadomio
no policję, która udała się na wskaza
ne miejsce. Poczęto kopać i w oddale
niu około 30 in. natrafiono na Worek

ociekły krwią jeszcze nieząstygłą. We
worku znaleziono tułów mężczyzny boz

rąk i nóg, głowa zaś była ogromnie
zniekształcona.

Policja po dłuższych badaniach do
szła do wniosku, iż ofiarą bestjalskiego
mordu padł niej. Zygmunt Kozus, ro
botnik kopalniany, zamieszkały ostat
nio u swego szwagra Piotra Sośnierza
w Strzemieszycach. Ustalono, iż mor
dercą Kuzusa jest właśnie Piotr So-
śnierz i w chwili, gdy przybyła do je
go mieszkania policja, gotował się do
ucieczki. Sośnierz doprfoWaclzony -do
urzędu policyjnego ze łzami wr oczach

przyznał się do popełnienia zbrodni.

Pozwolono mu w towarzystwie silnej
eskorty udać się do domu, by pożegnać
się z żoną i dziećmi.

Sekcja zwłok stwierdziła, iż Kozus

zabity został uderzeniami ostrej siekie
ry w czasie snu.

Policją również aresztowała i żonę
Sośnierza, Helenę, ta jednak nie chce
hic izeznawać.
Tłem morderstwa były stałe niesnaski

między Kozusem a Sośnierzem. So
śnierz i jego żona zazdrościli Kózusowi,
iż układa sobie na ,,czarną godzinę"
pewną kwotę pieniędzy. Dla uniknię
cia zatargów postanowił K. się od nich

wyprowadzić, Na razie noce spędzał
w stodole.

Pewnego wieczoru po ciężkiej pracy
powrócił do stodoły i położył się spać.
Sośnierz zarąbał go siekierą. Poćwiar
towane zwłoki wyniósł na pole, gdzie je
następnie zakopał.

Dworzec - olbrzym w Gdyni.
Gdynia, 12. VIII.

Z Gdyni donoszą: Jeszcze w bieżącym
tygodniu urząd morski przystąpi do budo
wy największego w Polsce i Europie dwor
ca pasażersko-towarowego.

Nowy dworzec stanąć ma na molo pasa-
żerskiem pomiędzy nadbrzeżem ,,bolender-
skiem" i ,,francuskiem".

8 torów prowadzić będzie do w'ielkiej o-

szklonej bali. Z dworca pasażerowie bezpo
średnio będą mogli przejść do oczekujących
ich po przeciwnej stronie mola okrętów

transatlantyckich.
Rozmiary nowego dworca będą olbrzy

mie. Równocześnie będzie można ładować 4

statki transatlantyckie do 50 tys. ton pojem
ności, a pasażerowie będą mogli korzystać
z 2 pociągów pośpiesznych idących w głąb
kraju.

Wszelkie urządzenia techniczne, jak po
mosty ruchome, dźwigi i chodniki wykona
ne będą według najnowszych konstrukcyj?
Z dworca tego będzie można dziennie zao
krętow'ać 1600 emigrantów'.

Wielkie święto pieśni polskiej w Gdyni.
Dnia 17. btn. w Gdyni w hotelu Kaszub

skim na Kamiennej Górze, odbędzie się koncert

świetnego chóru z Grudziądza, a mianowicie

grudziądzkiego Tow. śpiewu ,,Moniuszko". Bę
dzie on jedną z największych uroczystości tego
sezonu w Gdyni. Chór śpiewać będzie z towa
rzyszeniem orkiestry, dyryguje nasz najsławniej
szy doby obecnej kompozytor p, Feliks Nowo
wiejski, oraz dyrygent chóru p. Osiński. Z kon
certem. instrumentalnym wystąpi orkiestra re
prezentacyjna Marynarki Wojennej pód osóbi-

śtem kierow'nictwem p. kpt. Dulina. Odśpie

wane będą utwory kompozytorów polskich Fel.

Nowowiejskiego, Moczyńskiegó, Dembińskiego,
Chopina, Moniuszki, Maszyń skiego i inńych.

Już dziś zainteresowanie koncertem niedziel
nym jest bardzo duże, wybierają się nań szero
kie warstwy publiczności z Gdyni, Gdańska
i okolic znych miejs cowości kąpielowych.

Doskonała organizacja święta pieśni, spo
czywająca w rękach energicznego prezesa Tow.

śpiew'u ,,Moniuszko," p. Cholewskiego, daje. nam

gwarancję, że koncert ten będzie prawdziwą
u cztą duchową, d la miłośników pieśni polskiej.

Przewracają kota w worku.
Sprawa bezczelnego Gdańszczanin a Moskopfa powodem wymiany not

dyplomaty cznyeh.

Senat gdański wystąpił do rządu pol
skiego z notą. Powodem do tego kro-*
ku było aresztowanie w swoim czasie

obywatela gdańskiego Moskopfa na He
lu, który jednak potem za. złożeniem

kaucji w wysokości 100 zł został wypu
szczony na wolną stopę.

Niemieckie miasta nadbałtyckie
zapraszała do siebie.

Jak donoszą z Lubeki, niemieckie to
warzystwo północne w porozumieniu z

senatem W, M.Lubeki orąz magistra
tami miast Flensburga, Rekhswaldu,
Szczecina, Kilonji, Królewca oraz rad

miejskich miast, portowych Rostoka i
Stralsundu ogłosiło w sprawie orgą*
nizacji ruchu bałtyckiego w r. 1931
orlezwę, stwierdzającą co następuje:

W coraz większym zakresie zwraca

się uwagę niemieckiej opinji publicz
nej nadążenia Niemiec ku wschodowi.

Należy sobie wyraźnie uświadomić —

głosidalej odezwa - że niemiecki brzeg
nad Bałtykiem jest więcej niż cztery
razy dłuższy od wybrzeża niemieckie
go nad Morzem Półnornem oraz żein.

teresy żywotne narodu niemieckiego,

związane są z jego stanowiskiem nad

Morzem Bałiyckiem. Wobec tego naj
większe niemieckie m iasta nadbałtyc
kie postanowiły rozpocząć w przyszłym
l'oku, pod hasłem,,Rok Morza Bałtyc
kiego 1931", szczególną propagandę na

rzecz obszarów nadbałtyckich i nie
mieckiego wybrzeża nad Bałtykiem. W
ramach tej akcji wyżej wymienione
niemieckie miasta nad Bałtykiem
zwracają się do związków i stowarzy
szeń niemieckich z prośbą, ażeby swe

zjazdy iobrady w rokuprzyszłym, o Re
to jest możliwem, odbywaływ je
dnem z niemieckich miast nad Bałty,
kiem, aby w ten sposób przysłużyć się
niemieckiej idei narodowej.

Bałagan przedwyborczy w Niemczech.
Organ socjalistów ,,Vorwarts" cha

rakteryzuje w następujący sposób sy
tuację, jąka się wytworzyła przez osta
tnie przegrupowania partyjne w Niem
czech. Ktokolwiek zechce się zastano
wić nad tem - pisze dziennik — jakie
stronnictwanależyobdarzać swym gło
sem, znajdzie się nagiew labiryncie
partyjnym, nie widząc przed sobą ża
dnej drogi wyjścia.Jaka jest różnica

m iędzy Hugenber'gem a Hitlerem? Po

jakich oznakach rozpoznać można nie-
miecko-narodowych od konserwatyw
nej partji ludowej? Dlaczego stronnic
owa konserwatywne, partji gospodatN

czej, partji chrześcijańsko-narodowej 5
niemieckiej partji ludowej nie mogiy
się porozumieć w celu wydaniawspól
nej odezwy wyborczej. Czem różni się
nowa partja państwowości Rzeszy od

dawnej niemieckiej partji demokra
tycznej? Jaka różnica jest m iędzy
stronnictwem ludowonarodoWem a

konserwatywnem ? Dlaczego partja
państwowości Rzeszy nie zjednoczyła
się z niemiecką partją ludową, aibo
odwrotnie?

Na wszystkie tc pytania wyborca nie
m ieckinigdzie nie znajdzie odpowiedzi

Jak wiadomo aresztowanie 18-letnie-
go Moskopfa nastąpiło wskutek tego, że

wsypał on popiół z papierosa, do pu
szki jednej z pań Polek, kwestujących
na cele społeczne. Dochodzenie władz
gdańskich ustaliło, że przedstawienie
sprawy przez władze polskie nie odpo
wiada rzeczywistości. Stwierdzono da
lej. że grupa wycieczkowa, do której
należał tóoskopf, byłanapastowana

przez publiczność polską oraz potur
bowana, co potwierdziło badanie le
karskie.

Senat gdański zwrócił się na to do
rządu polskiego z żądaniem, ażeby po
wzięte zostały odpowiednie kroki, za
pobiegające na przyszłość ponowieniu
się tego rodzaju wypadków.

Pożar samochodu.
Katastrofalny wybuch zbiornika

benzynowego.

Przem yśl,12. 8. (PAT) Na szosie między
Cbyrowem a osadą chyrówską zdążające w

kierunku Przemyśla auto ciężarowe stanęło
nagło w płomieniach, prawdopodobnie z po
wodu krótkiego spięcia przewodów elek
trycznych. Grozę Sytuacji spowodował wy4
buch zbiornika benzyny, który mementa!J
nie objął płomieniami cale auto. Szofer
cudem uniknął śmierci, ale doznał bardzo

ciężkich obrażeń. W stanie niezmiernie groź
nym przewieziono go do szpitala.

Wywrócenie sie autobusu.
16 osób odniosło rany.

Białystok, 12. 8. (PAT) Autobus, k u r
sujący na linji Białystok—Wołkowysk .nal

16-ym kim. p rzed Woikowyskiem wskutek

raptownego zahamowania przed gnanym
szosą tabunem koni, wywrócił się do rowu.

Wszyscy pasażerowie w liczbie 16 osób od
nieśli rany, 2 ciężko rannych przewieziono
w stanie groźnym do szpitala W Woikowy-
sku.

Dziś
Radjoll
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Po usunięciu Waldemarasa.
Ostateczne ustąpienie W aldemarasa

z widowni politycznej pozwoli rządowi
litewskiemu zmienić swobodnie orjen-
tację polityki zagranicznej. Dopóki b.

dyktator byłu steru władzy, opinja za
graniczna miała podstawy do twierdze
nia, iż ogień stałe tlił się w Europie
Wschodniej. Nie jest również sekretem
że Waldemaras choć był despotą w

śwym kraju, był też jednocześnieposła,
s'/,nem narzędziem niektórych państw
zagranicznych. W chwilii gdy dyplo
macja francuska czyni wszelkie zabie
gi w celu zapewnienia pokoju, ustąpie
nie Waldemarasa może być uważane

jako nowy czynnik sukcesu polityki
pokojowej w tej części Europy, w któ
rej utrwalenie pokojujest Wzedsięwzi'ąsi
ciem śmiałem i trlidnem. .ąx

Niezgoda w gronie
komunistów czeskich.

Praga, (PAT). W Brnie odbyły śią
obrady opozycjonistów komunistycz
nych z całej Czechosłowacji. Grupa o-

pozycjonistów brneńskich zgłosiła swój
akces do stronnictwa socjal-demokra
tycznego. Opozycjoniści innych ośrod
ków zapowiedzieli podobny krok w

najbliższej przyszłości. Program ten.

stanowiogromne skurczenie się komu
nizmu w Czechosłowacji, zwłaszcza, że

opozycjoniści rozporządzali najwięk-
szemi stosunkowo środkami finanso
wemu

Prawo wyborcze dla kobiet
japońskich.

Tokio. (PAT).Kobietom powyżej
lat 35 przyznane zostało prawo wybor
cze, czynno i bierne i prawo zajmowa
nia stanowisk municypalnych. Jest to

pierwszy trium f ruchu kobiecego w

Japonji.

Masowe pożary i ich przyczyny.
Na zgliszczach i rumowiskach.

Mamy oto znowu do zanotowania cały sze
reg pożarów, które przeważnie powstały wsku
tek ostatniej burzy.

W Skurczu spalił się dom mieszkalny mi
strza stolarskiego Fr. Kotlewskiego.

W Grabowie spłonęły prawie doszczętnie
zabudowania rolnika Słuszkiewicza.

W Ławkach pożar spowodował stratę 25

tys, zł., któ rą poniósł rolnik Mikuia.
W Kalinie piorun zabił dwie krowy, zaś w

Ostrowitem piorun zrównał z ziemią kilka

mórg zboża na pniu.
W Miławśe spaliły się zabudowania rolnika

Chmielewskiego wartości 40.600 zł,
W Szczepanowie pod Pakością ub. niedzie

li wybuchł pożar w zabudowaniach gospoda
rza Stanisława Mikulskiego, Pastwą płomieni
padiy : dom mieszkalny, remiza i nOWowybudo-
watta stodoła z tegorocznemi sprzętami żniw-
nemi. Szkody oblicza się na ok. 25.000 zł. P o
wodem ognia jest prawdopodobnie podpalenie
z zemsty.

Przy o statniej lustracji wioski Brańsk pow.
odnica inspektor pożarnictwa na Pomorzu

Kąsżewski stwierdził, że masowe palenie się

budynków miało za przyczynę nieświadomość
ludu p odcza s akcji ratownicz ej. Zamiast za
bezpieczyć swoje budynki w kierunku wiatru
i padających iskier, ludzie gapili się na pożar
swojego są siada , gdy. tymczasem zasadną jest,
by wszystkie budynki w kierunku wiatru Za
bezpieczyć na przestrzeń do 1 kilometra i da
lej. Ponieważ więcej zagrożony jest co trz eci

budynek, to jednak nie wyklucza to koniecz
ności zabezpieczenia drugiego budynku od ga
zów palnych, Byly wypadki, że gazy p alne

nagromadzone w budynkach na przestrzeń do
100 metr., zapaliły się i budynki w oka mgnie
niu stały w ogniu, Jak wiadomo, powstający
pożar wylania najprzód gftzy palne, tlen już
taki budynek posiada, tylko brak iskier i pod
niesienia temperatury, a już pożar grozi wy
buchem.

Przedewszystkiem należy zamykać'szczelnie
okna, drzwi i inne. otwory, obsadzić d achy
ludźmi, posiadającymi wiadra z wodą i małe
tłumnice (dobra jest drapaczka z chrustu), a w

ten sposób zlikwiduje się mafc pożary.
Taksamo przy lustracji stwierdzono, że 1o-

komobile młóckarń zboża nie posiadają na

kominach siatki, wbrew-przepis om .
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3. E. Ks. Parnas Hlond w Ujściu.Unieruchomienie

huty szklanej w Ujściu.
Już od dłuższego czasu huta szklana w Uj-

ścitj wyrabiała butelki na zapas. Wobec braku

zam ówień musiano hutę unieruchomić, co stało

się w dn. 10 bm. Wskutek tego 400 robotni
ków zostało bez pracy.

Dr. Dr. Konopińskiego
Doszukują listy gończe.

Sędzia śledczy przy Sądzie Okręgowym
w Poznaniu wysłał za byłym dyrektorem
banku dr. Br. Konopińskim listy gończe,
gdyż wymieniony, przeciw któremu podno
si się zarzuty o lichwę pieniężną, niewia
domo, gdzie obecnie przebywa.

Pożar młyna.
Z Inowrocławia donoszą: Spłonął do

szczętnie młyn parowy w Jaczewie w pow.
inowrocławskim wraz z całem urządzeniem.
Straty sięgają sumy 100 tys. złotych.

Zatruci grzybam i.
Z Poznania donoszą: Zmarła w szpitalu śp.

Stanisława Magdziak z Lubonia, która zacho
rowała po spożyciu grzybów trujących.

Ze Żnina donoszą: Dnia 9 bm. wskutek

zatrucia grzybami zmarła żona borowego
w Świątkowie, p. Michalina Lewandowska

w 29 roku życia, a dnia następnego, rów
nież z powodu zatrucia grzybami zmarła

siostra p. Lewandowskiego, Jadwiga, liczą
ca 27 lat, chwilowo przebywająca u Lewan
dowskiego.

Zderzenie samochodu
z pociągiem.

Na linji kolejowej Kruszwica—Inowrocław.

Poznań, 11. 8. PAT Pociąg osobowy naje
chał wczoraj kolo stacji kolejowej Krusz

'wica pod Inowrocławiem na samochód, w

którym znajdowało się 3 osoby. Wszyscy
trzej pasażerowie odnieśli ciężkie rany. Sa
mochód został doszczętnie zniszczony.

Wypadek samochodowy szefa

bezpieczeństwa w Poznaniu.
Z Poznania donoszą: Szef bezpieczeństwa

publicznego w Poznaniu p. Sokołowski wyje
chał samochodem Chevrolet do Warszawy w

towarzystwie p. Janusza Birona, I stało 6ię, iż

na 4 kilom, od Konina samochód uległ kata
strofie wskutek pęknięcia kierownicy. Z jadą
cych samochodem ciężkich obrażeń cielesnych
doznał p. Sokołowski, zaś p, Biron i szofer

wyszli z wypadku na szczęście bez szwanku.

Katastrofalny wybuch
motoru benzynowego.

Ze Śremu donoszą: W Żarczynie u go
spodarza Draegera w czasie młócenia eks
plodował motor benzynowy. Wskutek wy
buchu powstał pożar, który strawił zabudo
wania gospodarza Draegera i dwu jego są
siadów'. Straty sięgają 200.000 zł.

Też pow ód do samobójstwa...
Z Torunia donoszą: Popełnił samobójstwo

przez powieszenie się na strychu 26-letni Her
man Frasci ze Skąpego pow. toruńskiego. De
nat odebrał sobie życie, gdyż rodzice jego nie

chcieli mu pozwolić na kupno motocyklu.

Konkurs psów myśliwskich.
Pomorskie Tow. Łowieckie w Toruniu, ul.

Sienkiewicza 40, urządza w drugiej połowie
września br. konkurs psów myśliwskich rasy

niemieckiej, szorstko- i krótkowłosej w łowisku

majątku K omierowo, pow. Sępólno.
Dla podniesienia hodowli psów myśliwskich

uprasza P. T. Ł. o jak najliczniejsze zgłoszenia
menerów i hodowców, które przyjmuje wicepre
zes P. T. L. dr Jan Łukowicz, Chojnice, ulica

Dworcowa, udzielając dalszych informacyj.

Kruszwica.
Występ ,,Sokoła". W piątek, dnia 15 bm.

urządza ,,Sokół" w K ruszwicy swój doroczny
występ z nast. programem: o godz. 14 wymarsz
na Letnisko, gdzie rozpocznie się koncert oraz

popisy drużyn miejscowych oraz zam iejscowych
z Inowrocławia, Pakości, Strzelna i Mątew.
Oprócz tego odbędą się popisy karabinami,
lancami, piramidy itd. O godz, 18 popisy soko
lic. Zabawa taneczna odbędzie się w sali p.

Daleszyńskiego. O liczny udział obywatelstwa
uprasza Zarząd.

Zainteresowanym pod uwagę. Po dłuższej
przerwie otwarto biuro pośrednictwa pracy

przy Zw. Inwalidów Woj. Godziny biurowe od

godz.9do12iod15do17.

W ub. niedzielę Ujście przyjmowało w sw o
ich murach wielce dostojnego gościa J. E. ks.

Prymasa Hlonda. Pierwszy powitał Ks. Pryma
sa imieniem Dozoru kościelnego p. Jakób Ga-

piński, poczem córka p. Rybarskiego w ygło
siła odpowiedni wiersz, wręczając Ks. Pryma
sowi bukiet kwiatów. Następnie poprowadzo
no Ks, Prymasa pod baldachimem do kościo
ła, gdzie powitał go proboszcz ks, Dudziński,

W czwartek dn. 14 bm. odbędzie się w Ino
wrocławiu sensacyjna rozprawa przeciwko
Tarkowskiej i Olejniczakowi, mieszkańcom

Inowrocławia, oskarżonym o zabójstwo ś. p.
Józefa Tarkowskiego.

Rzecz miała się nast.: dn. 13 kwietnia b. r.

znaleziono ś. p. Tarkowskiego bez życia. Na

pierwszy rzut oka zdawałoby się, iż T. popeł
nił samobójstwo. Przeprowadzone śledztwo da
ło jednak sensacyjne wyniki. Oto 6-letni sy
nek zamordowanego zeznał, że w nocy z 12 na

13 kwietnia był świadkiem zaduszenia ojca
przez Olejniczaka i że matka spokojnie przy
glądała się maltretowaniu ojca.

Olejniczak wypierał się początkowo wszyst
kiego, ale później przyznał się do winy i zez-

ŁABISZYN, Z życia Bractwa Kurkowego,
Tut. bractwo kurkowe, które cieszyło się do

niedawna wielką żywotnością, obecnie jakby
zapadło w letarg. Aby bractwo znowu do in
tensywnej pracy pobudzić, zwołuje się w naj
bliższych dniach nadzwyczajne walne zebranie,
celem wyboru nowego zarządu. — Ponieważ

dotychczas nie ogłoszono wyników z ostatnie
go strzelania królewskiego, które odbyło się
z okazji 5-letniego istnienia bractwa, w ięc też

teraz wyniki te ogłaszamy. Królem na r. 1930

brat dyr. Górski (9t), I. rycerz brat Codrow

(84), II. rycerz brat Witt (78). Tarcz orderowa:

I. brat Witt (58), II. brat Codrow (57), III. brat

Piaskowski (57). Prcmje otrzymali: I. brat Witt,
II. brat Codrow, III, brat Piaskowski, IV. brat

Andrysiak. Bal królewski odiożono do karna
wału,

iMwracistw.
Program obchodu 10-lecia ,,Cuda nad Wi

słą" jest nast.: Dnia 14 sierpnia: O godz. 19

zbiórka drużyn P. W. i W. F. na dziedzińcu

koszarowym 59 p. p., potem capstrzyk po głó
wnych ulicach miasta. Dnia 15 sierpnia:
O godz. 6 rano pobudka; o godz. 9,30 zbiórka

wszystkich towarzystw, organizacyj, cechów,
P. W. i W F, na placu Klasztornym, skąd wy
marsz do kościoła farnego św. Mikoiaja; o go
dzinie 10 uroczyste nabożeństwo; po nabożeń
stwie pochód wszystkich organizacyj na cmen
tarz katolicki parafji N. M. P. przy ul. Cmen
tarnej, gdzie odbędzie się uroczyste poświęcenie
pomnika zmarłych żołnierzy w wojnach świato
wej i polsko-bolszewickiej. Następnie defilada

przed przedstawicielami władz państwowych,
komunalnych, wojskowych itp, w pobliżu Ma
gistratu, przemówienie na Rynku i odśpiewanie
,,Roty" . O godz. 8 wiecz. akademja w sali

Parku Miejskiego, Uprasza się Obywatelstwo
o udekorowanie domów w dniu 15 bm. flagami
narodowcmi.

iPaI*ość.
Budowa szosy. Od strony wybudowań pa-

koskich w kierunku Mielna rozpoczęto budowę
szosy. Magistrat podjął tę pracę, ażeby dać

zatrudnienie bezrobotnym , a powtóre, żeby
zlikwidować na tym odcinku błota, jakie w

czasie większych ulew tam panują,
Ku uczczeniu 10-lecia ,,Cudu nad Wisłą", j

Dnia 15. bm. o godz. 7,30 zbiórka wszystkicji |

miejscowych towarzystw na placu św. Jana
o godz. 8 wymarsz na uroczystą mszę św. Po

mszy św. wymarsz na cmentarz i złożenie wień
ca na grobach poległych powstańców. Po po
wrocie z cmentarza złożenie sztandarów w Ra
tuszu, gdzie zaciągnie straż warta honorowa.

O liczny udział w pochodzie i uroczystej mszy
św. prosi Miejscowy Komitet Wykonawczy.

Brutalne p obicie kobiety, W ub. tygodniu
napadł na powracającą z Wielowsi Ratajcza-
kową Józefę będącą w poważnym stanie niej.
Józef Głowacki z Wielowsi i pobił ją dotkliwie.

Powodem tej brutalnej napaści był akt zemsty
ze strony Głowackiego.

Zdemaskowanie złodziei. Swego czasu w ła
mali się do składu p, Now'akowskiego przy u!.

Św. Jana nieznani złodzieje i skradli towaru

za ca. 250 zł. Energicznej policji tut. udało

się nareszcie szajkę złodziei zdemaskować i to

w osobach: Antoniego Silnego i Stanisława W e
sołowskiego, którzy już niejednokrotnie doko-

prosząc w końcu swego przemówienia o bło
gosławieństwo dla swej parafji. W odpowiedzi
Ks, Prymas podziękował za tak miłe i serdecz
ne przyjęcie oraz nawoływał, aby wiernie

trwać przy kościele, przy wierze ojców i pra
ojców i w końcu udzielił zgromadzonym bło
gosławieństwa. W końcu zwiedził Ks. Prymas
Kalwarję i po herbatce na plebanji odjechał
z powrotem do Poznania,

nał, że do zamordowania Tarkowskiego namó
w iła go kochanka jego, W eronika Tarkowska.

Początkowo wahał się rzekomo, ale później u-

legł namowom Weroniki, schował 6ię wieczo
rem pod jej łóżko, oczekując umówionego zna
ku. Z chwilą, gdy Tarkowska na szyji męża
zawiesiła ręcznik, który już przedtem schowała

pod poduszkę, Olejniczak stanął jej do pomocy,

poczem wspólnie zadusili Tarkowskiego, wy
nosząc go następnie na balkon. Tam zostawili

go w pozycji, która ewentualnie mogła była
wywołać mniemanie, że Tarkowski się powie
sił.

O wyniku rozprawy doniesiemy Szan. Czy
telnikom szczegółowo.

nali kradzieży a teraz odtransportowani zostali

do sądu powiatowego w Mogilnie, gdzie odsie
dzą zasłużoną karę.

Z życia kół śpiewaczych. Zarząd Tow. ,,Mo
niuszko" zwołał w dn. 4 bm. nadzwyczajne
walne zebranie, celem zatwierdzenia p owziętej
przez zarząd w dn. 31 lipca uchwały za połą
czeniem się z bratniem towarzystwem ,,Dzwon",
Zebranie zagaił prezes p. Drążkowski, Po od
czytaniu protokółu przez sekretarza p. Sonnen-

berga zdal obszerne i ciekawe sprawozdanie
ze zjazdu śpiewaczego dyrygent p. Górny, Ze

sprawozdania zarządu wynikało, że częste
zmiany dyrygentów w tak krótkim czasie oraz

mała frekwencja członków doprowadziło towa
rzystwo do zupełnego upadku, wobec czego

zarząd był zmuszonym wnieść propozycję o po
łączenie się z ,,Dzwonem". Po ożywionej dy
skusji nadzwyczajne walne zebranie postanowi
ło połączyć się i przyjąć wspólną nazwę chóru

,,Św. Cecylji" oraz uchwalił'o urządzić w naj
bliższych dniach zebranie konstytucyjne. W u-

,,Nowy Kurjer" donosi: 48-letni Stanis
ław Galion z Stęszewa (Rynek 4), robotnik,
czasowo bezrobotny, oddawna miał ,,na

pieńku" z kilkoma kolegami.
Mimo swych 48 lat odznaczał się nieludz

ką poprostu siłą i przeciwnicy nie mogli
m u dać rady.

W ub. sobotę jednak postanowili się z

nim definitywnie rozprawić. - Udali się
więc po południu wślad za Galionem i spro
wokowali go do bójki.

Jeden z napastników pobiegł tymczasem
na pobliski strych i przyniósł kilka żelaz-

,,Nowy Kurjer" donosi z Poznania: Bene
dykt Sznurowski, zamieszkały przy ulicy
Gwarnej 17, były wieloletni pracownik fir
my Braci Dawidowskich, wkońcu zaawan
sował na stanowisko kierownika warszta
tów rzeźnićkich.

Trzy lata temu ożenił się i zdawałoby się,
że wszystko składa się na to, by życie pły
nęło mu szczęśliwie.

W Wągrowcu zastrzelił dnia 11 bm.
obok Starej Strzelnicy stróż nocny E.

Grzechowiak ko'lejarza A. Strzygiel-
skiego.

Tło tego ponurego zajścia jest na
stępujące:

Stróż Grzechowiak napadnięty został

przez niej. Strzygielskiego, Ryskę 1 Ry
bickiego i nie mogąc dać sobie rady z

znaniu zasług mianowany został długoletni dy
rygent organista katedry chełmińskiej p. Kał-

dowski Anastazy członkiem honorowym tow.

śpiewu ,,Moniuszko".
Kradzież w kościele. Dn. 6 bm. w godzinach

popołudniowych skradziono poraź trzeci w tak

krótkim czasie trzy skarbonki w kościele far-

nym z zawartością około 10 zł.

Czyja własność? Znaleziono skórzaną to
rebkę damską z drobną kwotą pieniężną i in-

nemi drobiazgami, którą odebrać można w

Miejskim Urzędzie, pok. nr. 5.

Ujęcie niebezpiecznego szkodnika. Od dłuż
szego już czasu grasował bezkarnie jakiś jego
mość, wyrządzający w złośliwy sposób różnego
rodzaju szkody. Np, uszkodzono oświetlenie

motocyklu i skradziono pompkę olejną na szko
dę por. Leskiego z 8 p. strzelców konnych. Tej
samej nocy przed ,,Hotelem Centralnym" ten

sam sprawca uszkodził oświetlenie i inne czę
ści samochodu, należącego do p. Kowalskiego
z Chełmna. Sprawcę niej. Gmurczyka Stefana,
z zawodu szofera, aresztowano.

fsrsailJElcnta.
Kino ,,Apollo" wyświetla film dźwiękowy

p. t. ,,Trubadurzy Nowego Jorku” z Charles

Kiny, Anitą Page i Bessie Love w rolach gł.
Kino ,,Gryf" wyświetla dramat miłosny p. t.

,,Gdy mężczyzna kocha" z najlepszą parą arty
stów Dolores Ccstello i Johnem Barrymore.

Kino ,,Nowości" w yświetla podwójny pro
gram p. t. ,,W ędrowny cyrk" z John Gilbertem
i ,,Dziewczę z huśtawki" z Harry Liedlkem.

Kino ,,Orzeł" wyświetla dwa piękne filmy
a to; dramat życiowy p. t. ,,Męczennica" i dra
mat sensacyjny p. t. ,,Zeppelin w płomieniach"
z Harry Peelem w roli głównej. Początek
ogodz.6i9.

III. bieg kolarski dookoła Polsku Dnia 27.

bm. rozpocznie się III. bieg kolarski dookoła

Polski. Kolarze wyruszają z Warszawy do

Mławy, z tamtąd przybędą w drugim etapie
do Grudziądza. Z polecenia Polskiego Związku
Kolarskiego odbyło się w sobotę dnia 9. bm.

zebranie organizacyjne celem utworzenia komi
tetu wykonawczego, zwołane przez sekcję ko
larską ,,Sokoła" I. Na zebranie przybyli za
proszeni przedstawiciele sekcyj kolarskich ,,So
koła" I., ,,Sokoła" II. i Tow. Sport. ,,Olimpia",
oraz przedstawiciele władz miejskich i prasy.
Po szerszej dyskusji utworzono ścisły komitet

wykonawczy, do którego weszło po 5 człon
ków ,,Sokoła" i Tow. Sport. ,,Olimpia", prze
wodniczącym tegoż komitetu wybrano jedno
głośnie p. Grobelnego, na sekretarzy pp. Wlo-

darczaka i Zwolińskiego, skarbnikiem prezesa

,,Sokoła" p, Banaszaka. Powołano także do

komitetu wykonawczego przedstawicieli władz

miejskich i wojskowych.

nych drągów.
Na głowę Gallona posypały' się straszne

razy i wkrótce legł on na ziemi z zaiamaną
podstawą czaszki i dziurami na giowie.

Ofiarę bestjalskiej masakry przewiezio
no w stanie groźnym do szpitala miejskie
go. Za sprawcami policja wdrożyła ener
giczny pościg.

Jak się dow'iadujemy, Galion zmarł w

szpitalu miejskim .

Podejrzani o doko'nanie krwawego czynu

robotnicy Andrzej Nowak i Ludwik Adam
czak, zostali aresztowani.

psuło. Pan Benedykt chodził posępny i smu
tny i nawet swoim przyjaciołom zwierzał

|ję z myśli samobójczych.
Ci nie brali tego na serjo, tymczasem

niespodziewanie nastąpiła katastrofa.

W nocy z soboty na niedzielę Sznurow
ski udał się do lasku Dębińskiego i powiesił
się na drzewie. Zwłoki znaleziono i odcięto
dopiero rano w niedzielę, poczem przewie
ziono je do kostnicy miejskiej.

napastnikami, któi'zy zagrażali jego ży
ciu oddał w ich stronę strzał, który o-

kazał się śmiertelny. Od dobrze wyce
lowanej kuli w okolicę serca padł tru
pem kolejarz Strzygielski. Grzechowiak
został następnie sromotnie pobity przez
towarzyszów Strzygielskiego. Tłem spra
wy były porachunki osobiste.

Hały chłopiec świadczyć będzie przeciwko
oskarżonym o zbrodnię zabójstwa.

Sensacyjna rozprawa sadowa w Inowrocławiu.

, Bestialska zbrodnia w Stęszewie.
Żelaznem'! dragami zamordowano robotnika.

Wisielec w lasku Dęblińskim.

Jednak w ostatnich czasach coś się po-

Tragiczne zajście w Węgrówcu.
Stróż nocny zastrzegł kolejarza.
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Wspaniała uroczystość kościelna
w Margoninie.

Uroczyste przeniesienie odrestaurowanego obrazu Matki

boskiej Margonińskiej do głównego ołtarza. - Przyjazd
3. E. ks. Prymasa. - Poświecenie ochronki imieniem

Prymasa Hlonda.
Ub. niedziela, dnia 10. bfn. była dla Mar

gonina i całej parafji margonińskiej dniem nie
zwykłych uroczystości. Całe miasto przybrało
odświętny wygląd Prawie każda organizacja
postawiła efektowną bramę tryumfalną. Na

szczególną uwagę zasługiwała pomysłowo zbu
dowana brama Kółka Rolniczego Margonin-
Wieś, oraz Kolejarzy. Gustownie udekorowany
był również pomnik ku czci poległych. Mimo

zbierających się chmur, grożących co chwila

deszczem, utrzymała się pogoda, co dodatnio

wpłynęło na podniesienie uroczystego nastroju.
Tłumny był napływ wiernych z bliska i z dale
ka, liczne też zebrało się okoliczne duchowień
stwo.

O godz. 10 rano wyruszyła z kościoła im
ponująca procesja, prowadzona przez ks. dzie
kana Rosenberga z Lubasza, na rynek do polo-
wego ołtarza, na którym umieszczony był odno
wiony przez prof. Kołomłockiego z Gostynia
starożytny obraz Matki Boskiej Margonińskiej,
który — ozdobiony w srebrną sukienkę i licz
ne wota dziękczynne — mieścił się dawniej
w jednym z bocznych ołtarzy kościoła. Po od
słonięciu obrazu i krótkiem przemówieniu miej
scowego proboszcza przeniosło czterech księży
w barwnej procesji wśród bicia dzwonów
i przy dźwiękach pieśni ,,Serdeczna Matko"

słynący łaskami obraz do wielkiego ołtarza.

Po fych ceremonjach odbyła się uroczysta suma,

którą celebrował ks. dziekan Pomorski z Ro
goźna.

O godz. 14 stanęła procesja w tym samym

ordynku przy improwizowanym ołtarzu na

rynku, oczekując tam przyjazdu ks. Prymasa
kardynała Hlonda, który poprzedzony przez
banderję konną i barwny oddział cyklistów,
nadjechał samochodem, witany owacyjnie przez

tysiączne rzesze gromkiem ,,Niech żyje!"
Z pięknie udekorowanej estrady powitał Dostoj
nego Gościa przedstawiciel miasta p. Rekow-

ski, a młodziutkie dziewczę wygłosiło z werwą
wiersz powitalny, nast. ruszyła procesja z po
wrotem do kościoła, gdzie odbyło się bierzmo
wanie.

Po spożyciu podwieczorku na płebanji udał

się Dostojny Gość do tuż przy kościele stoją
cej ochronki im. Prymasa Hlonda (dawniejsza
szkoła katolicka) i dokonał tam aktu poświęce
nia. O godz. 16 odjechał ks. kardynał wśród

gromkich okrzyków ludności do Chodzieży,
skąd po zwiedzeniu tamtejszego kościoła,
ochronki i bursy gimn. udał się w dalszą drogę
do Ujścia, ażeby zwiedzić tamtejszą Kalwarję.

Wrażenia z niedzielnych uroczystości, które

dzięki spray'nej organizacji i sprzyjającej pogo
dzie wypadły tak okazale, pozostaną nieza
wodnie długo w pamięci parafjan.

DZIS PREMJERA!
W'IELKI SENSACYJNY FILM

j a . i POSTRACH TEXASU j
:O: w ROLI GŁÓWNEJ (20693 -

i'tiHOOTaiBSONi

kromka
Bydgoszcz, dnia 13 sierpnia 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Hipolita, i Kasjana mm., Jana B.

Jutro: Euzebjusza m., Wigilja W niebo
wzięcia.

Wschód słońca: godz. 4,40.
Zachód słońca: godz. 19,29.

DYŻURY APTEK:

1) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie
dźwiedzia 6, tel. 50;

2) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa 74,
telefon 301.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—4, w niedziele i

święta od 11—2. Obecnie w M uzeum w'ysta
wa m iejskiej galerji obrazów.

— Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 -14
iod7—20. Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20. Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11-1314
i od 17—18/4 .

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dzisiaj w środę operetka Lehara ,,Hrabia
Luxemburg", który po dzisiejszem przedsta
wieniu zejdzie na czas dłuższy z repertuaru
mim o pow'odzenia, jakiem się stale cieszy.

Jutro m elodyjna ,,Ewa".

Występ Artystów Teatru Narodowego.

W piątek 15 sierpnia odbędzie się jedyny
występ artystów Warszawskich pp. W . Bry-
dzińskiego i A. Różyckiego w otoczeniu ze
społu teatru Nowego z Poznania w komedji
Herzega p. t . nNiebieski lis". Główną rolę
kobiecą wykona p. Halina Cieszkowska b.

artystka teatru bydgoskiego. Świetna sztu
ka, znakomici wykonawcy zgromadzą nie
wątpliwie liczne zastępy widzów, których
czekają pierwszorzędne emocje artystyczne.

nKrynica miłości".

W sobotę premjera polskiej operetki Wo
łowskiego i Spitzera p. t. ,,Krynica miłości"

(podtytuł ,,Extra Dry"). Debiut utalentowa
nej spółki autorskiej zapowiada się rewela
cyjnie. W obsadzie sztuki figurują niemal

wszystkie nazwiska zespołu operetkowego i

komedjowego. Reżyseruje T. Laskowski.

Muzyczne przygotowanie kapelmistrza L.

Turkiewicza.

— Djamentowe gody. R zadką uroczy
stość obchodzą w tym tygodniu, w piątek
dnia 15 sierpnia, państwo Franciszkostwo

Ostrowscy, starzy obywatele bydgoscy, a

mianowicie 60-letni jubileusz przykładnego
pożycia małżeńskiego. Staruszkowie, dźwi
gający już dziewiąty krzyżyk na swych bar
kach, mimo podeszłego wieku (85 lat), cie
szą się zdrowiem dobrem i rzeźkością umy
słu godną pozazdroszczenia. Oboje urodzili

się w Koronowie, gdzie zamieszkiwali zgórą
lat 40, następne 40 przeżyli w Bydgoszczy.
Tątaj p. Franciszek żył przykładnie, pro
wadząc skromny warsztat szewski, a wolne

od zajęć chwile razem z małżonką poświę
cając wychowaniu dzieci, któremi obdarzył
ich Pan Bóg hojnie, bo ośmiorgiem. Jeden

z synów, lekarz-dentysta, obrońca Lwowa,

zginął na polu chwały, reszta dzieci Jubi
latów pozostała przy życiu i są ich praw
dziwą chlubą Najstarszy syn jest inspek
torem wydziału powiatowego i zastępcą sta
rosty w Olsztynie (w Prusach Wschodnich);
drugi - Józef (u którego Jubilaci od dwóch

lat mieszkają), po dłuższym pobycie na ob
czyźnie, wrócił do kraju i stał się właści
cielem poważnej firmy drzewnej w Solcu

Kujawskim; trzeci syn prowadzi zakład in
troligatorski w Berlinie. Z czterech córek

państwa Ostrowskich, starsza jest żoną dy
rektora fabryki ,,Strug" w Zakopanem, dwie

wyszły za przemysłowców w Berlinie; naj
młodsza, zamężna z inż. Ciechanowskim w

Włocławku, przedsiębiorcą żeglugi pasażer
skiej na Wiśle, wiele w życiu doświadczyła.
Zarówno Niemcy-okupanci, jak bolszewicy
podczas najazdu w roku 1920 zniszczyli
kwitnące ongiś przedsiębiorstwo Ciecha
nowskich, zabierając bez wynagrodzenia 3

wielkie parowce, które kursowały między
Włocławkiem a W arszawą ,,Djamentowi"

małżonkowie żyli zawsze przykładnie — po

Bożemu, i te zasady wpoili dzieciom, zaco

im cześć i sław a! Oby jeszcze dożyli ,,że
laznych" godów — tego im szczerze życzą
przyjaciele z Koronowa i Bydgoszczy oraz

redakcja ,,Dziennika Bydgoskiego".
- Na Dom Ociemniałego Żołnierza zło

żył sędzia polubowny p. Tański z Prądów
w naszej kasie pośredniczej 10 zł.

- Wyjaśnienie. W korespondencji zKru
szwicy we wzmiance p. L: ,,Pokłuty nożami"

zaszła omyłka o tyle, że pierwszej pomocy
Wincentemu Majchrzakowi, pokłutemu no
żami, udzielił nie dr. Hofmański, lecz dr.

T. Kowalski, jako dyżurny lekarz tegodnia.
- Ogród Patzera wraz z dwoma salami

i lokalem restauracyjnym przy ulicy św.

Trójcy odkupił od p. adwokata Muracha

dawniejszy właściciel p. Ernest Becker. Pan

Becker obejmuje nową (a właściw'ie starą)
własność z początkiem października b. r .

- Komitet Rodzicielski przy Gimn. Żeń-
skiem Dr. M. Wagnera zabiega usilnie o

przywrócenie wspomnianemu zakładowi

prawa publiczności. Za radą JE. Księdza
Prymasa Hlonda udała się delegacja rodzi
cielska do Ministerstwa Oświaty i Wyznań
Religijnych, gdzie na skutek nieobecności

ministra i jego zastępcy, konferowała z dy
rektorem dep. oświaty, któremu przedłożyła
całość sprawy i powołując się na wysoki
poziom zakładu, stwierdzony faktem, że

wszystkie maturzystki złożyły egzamin doj
rzałości jako eksternistki w innych zakła
dach, prosiła o przywrócenie charakteru pu
blicznego. Równocześnie przedstawiono Mini
sterstwu ciężką sytuację rodziców, narażo
nych na skutek zmiany charakteru gim
nazjum na poważne koszta. Dyrektor Dep.
Oświaty przyrzekł wszystkie te szczegóły
po zbadaniu sprawy na miejscu, przedłożyć
ministrowi Czerwińskiemu.

- Składajcie ofiary dla dziatwy polskiej
z Niemiec. Na kolonje letnie Związku Obro
ny Kresów Zachodnich wpłynęły w dalszym
ciągu następujące składki: Wydział Powia
towy w Bydgoszczy zł 1.000,— ; dyrektor Na
mysłowski z Piechcina zł 300,—; Miejska
Kasa Chorych zł 100,-; Bażański Włady
sław zł 10,—; dyr. Józef Kitkowski zł 20,-;
JanWański zł5,-;F.Kreski zł5,—;Adolf
Mamach iS-ka zł5,—;A.Burzyński zł10,—;
P. Zwierzycki zł 10,—;M.Bubnowa zł10,—;
Michalski zi10,-; C.Hartwig zł5,—; J.Pa-

lejowski zł 10,-; Żurawski Wiktor zł 20,—;
B. Sommerfeld zł 20,-; pozatem najmilsza
dla dzieci składka: Zbyszek i Jaś Kączkow-

scy z ulicy Gdańskiej zł 5,—. Którzy milu
sińscy pójdą w ich ślady, — Ofiarodawcom

powyższym składa Komitet serdeczne po
dziękowanie. — O składanie dalszych ofiar

w Komunalnej Kasie Oszczędności na kon
to Z. O. K . Z. względnie do rąk dyrektora
p.Wody w Banku Polskim — prosi serdecz
nie Komitet.

Komunikat nr. 21 oudziału bydgoskiego.

1) W niedzielę, 17 bm. odbędę się w

Janow ie pod Gniewem uroczystości z cĄ
kazji 10-lecia przyłączenia do Polski
5 wsi Ziemi Malborskiej. Liczny udział
członków wraz z rodzinami pożądany.

Wyjeżdżamy z Bydgoszczy w niedzie
lę o godz. 3,38 rano. Bilet wykupić do
Gniewu (IV kl. 5.80, III kl. 7.60. W Mo
rzeszczynie przesiadka. W drodze powro
tnej 50%o zniżka (III kl. 3.80).

Uroczystości, z udziałem biskupa
chełmińskiego i wojewody pomorskiego,
zapowiadają się świetnie. Zjazd chórów

śpiewaczych z okręgu tczewsko - staro
gardzkiego i inne imprezy uświetnią ca
łość.

2)Roczne walne zebranie sprawo
zdawcze i wyborcze odbędzie się w nie
dzielę, 7 września, o godz. 3 popoł. w ,,Re
sursie Kupieckiej. Bardzo ważne sprawy.

Bydgoszcz, dnia 14 sierpnia 1930 r.

Zarząd Oddziału Bydgoskiego Zrzeszenia

Rodaków z Warmji, Mazur i ZiemiMalb.

Uderzenie krwi do głowy, ściskanie w okolicy
serca, brak tchu. uczucie strachu, przeczulenie nerwowe,

migrena, niepokój i bezsenność mogą być łatwo usunięte
przy używaniu naturalne'j wody gorzkiej ,,Francls*ka-
Józefa”. Żądać w aptekach i drogerjach. (20640

Podziękowanie.
Poczuwając się do miłego obowiązku zło

żenia dowodu pamięci, składa jak najser
deczniejsze podziękowanie wszystkim tym,

którzy przyczynili się c(o uświetnienia uro
czystego obchodu ,,Dnia Robotnika Katolic
kiego" w Wierzchucinie, a szczególniej pp.:
ks. prob. Pahicbowskiemu, Wyd. ^Dzieimi-

ka Bydgoskiego", nacz. red. Janowi Tesce,
członkom honorowym insp. Klóskowskiemu,
rekt. Daehterze i Hojcu, dyr. Łukowskiemu,
Jóźwiakowi i przedstawicielowi kolejnictwa
Sikorze, oraz Pokorze.

Również dziękujemy właścicielom 1

przedsiębiorcom samochodów ciężarowych,
którzy bezinteresownie lub za zwróceniem

kosztów własnych oddali do użytku naszym
członkom swoje auta, a mianowicie pp.;

Mazgajowi, Ziółkowskiemu, Gocowi, C. A .

Frankemu, Herckemu, Kentzerowi, Wojcie
chowskiemu, Pokholmowi, Pawłowskiej, Im-

bierowiczowi, Nowakowi, Łuczakowi, Gajew
skiemu i Górniakowi.

Zarząd Okręgowy
Tow. Katol. Robotników Polskich

w Bydgoszczy.

Tournee polskiej pan baletowej naokoło świata
Znani na tutejszym gruncie artyści wido

wiskowi Władzio Mrozowicz i Marja Daniiow

wybierają się własnym samochodem naokoło

świata, celem popularyzacji polskich tańców

narodowych i Polski samej, jako kraju nada
jącego się dla turystyki wszechświatowej. Dla

osiągnięcia zamierzonego celu wybrali sobie

barwne stroje Krakowiaków.

Podróż będzie trwała około lat 4 i obejmo
wać będzie następujące kraje: Czechosłowację,
Austrję, Szwajcarję, Włochy, Jugosławję, Wę-

Zacharjasiewicz skazany na 7 miesięcy wiezienia
m zniewagę armji polskiej.

Przed niedawnym czasem, odbyła się w

tutejszym sądzie po.wiatowym, rozprawa

przeciw znanemu członkowi Niezależnej
Partji Socjalistycznej, Laurentemu Zacha-

rjasiewiczowi, oskarżonemu o zniewagę ar
m ji polskiej, której to zniewagi dopuścił się
oskarżony na jednem z zebrań swej partjiw
październiku 1929 r.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie, uznał

oskarżonego winnym zarzuconego mu czy
nu i skazał go na 7 miesięcy więzienia.

Zacharjasiewicz wyroku nie przyjął i

zgłosił odwołanie.

Oskarżonego Zacharjasiewicza dostawio
no do sądu z więzienia w Grudziądzu, gdzie
odsiaduje karę za dawne przewiny.

Wielki p olar przy ulicy Poznańskiej.
Dziś rano około godz. 5 wybuchł pożar w

tylnych zabudowaniach przy ulicy Poznań
skiej 5, gdzie w wielkiej szopie mieścił się
magazyn drogeryjny p. H . Gundlacha, po
łączony z stolarnią p. Kanabaja. Straż po
żarna zaalarmowana o godz. 5,30 wyruszyła
natychmiast z trzema wozami na miejsce
pożaru. Magazyn drogeryjny wraz z stolar
nią tonęły w chwili zjawienia się straży w

morzu płomieni. Komendant straży pożarnej
p.Milewskikierował akcją izdołałprzypo-j

mocy dzielnych strażaków zlokalizować

wielki pożar, który groził przenieść się na

sąsiednie gmachy mieszkalne. Cały maga
zyn, w którym znajdowały się różne artyku
ły drogeryjne, jak terpentyna, karbid, smo
ła i inne, uległ zupeinemą,zniszczeńiu. Ga
szenie pożaru wskutek palenia się takich ła
twopalnych przedmiotów było bardzo utrud
nione. Pożar trwał kilka godzin. Straty o-

gromne pokryje ubezpieczenie,
przyczyna pożaru nieznana.

gry, Rumtmję, Bułgarję, Grecję, Turcję, Pale
stynę, Egipt, Tunis, Marokko, Hiszpanię, Portu-

galję, Francję, Afrykę Zachodnią, Afrykę Połu
dniową, Afrykę Wschodnią, Persję, Ibdję, Indje
hol. Siam, Chiny, Japonję, M eksyk, kraje za
chodnie Ameryki Południowej, Argentynę,
Urugwaj, Brazylję, Stany Zjedn. Amer. Połudn.,
Kanadę, Irlandję, A nglję, B elgję, Holandję,
Niemcy (dookoła Rzeszy), Danję, Szwecję, Fin-

iandję, Estonję, Łotwę i do Polski. Wyruszają
z Bydgoszczy dnia 15. bm. po poł,, poczem

udają się do Poznania, Katowic i Bielika. Do
kładnie opracowany plan podróży przewiduje
występy we wszystkich większych miastach

i ośrodkach kulturalnych.
Celem pożegnania się z bydgoską publicz

nością, urządza sympatyczna para turystyczna
dnia 14 bm. o godz. 10 wiecz. w restauracji
Hotelu pod Orłem ostatni występ przed wy
jazdem, który bezwątpienia zgromadzi poważne
grono publiczności. Mamy nadzieję, że nikogo
tam nie zabraknie. Dzielnej parze życzymy po
wodzenia w podróży i szczęśliwego dotarcia

do celu.

Pogrzeb ś. p . Woźnej.
W ubiegły wtorek w godzinach popołud

niowych odbył się pogrzeb ś. p. żony Woź
nego, członka Rady Okręgowej Ch. D. z do
mu żałoby na stary cmentarz. Kondukt ża
łobny prowadził ks. Dąbrowski. Udział pu
bliczności był b. liczny. Na przedzie po
stępowały delegacje: Tow. Katol. Robotni
ków Polskich przy św. Trójcy ze sztanda
rem, poczet P. Z. K. ze sztandarem, ora^

kilka wieńców. Bardzo licznie również sta
wili się członkowie Rady Okr. Ch.D. z na
czelnym redaktorem ,,Dzień. Bydg." p. Te-

skąiprezesemokr.P.T.R.Kat.p.Janem
Cywińskim .
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W pierwszych
10-ciu latach

winna każda matka dziecko swe myć
i kąpać tylko za użyciem czystego ła
godnego

MYDŁA

DLA DZIECI

Dziecko będzie jej za to wdzięczne,
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości
wiele kłopotów o zachowanie dobrej
cery. Mydło Niye'a jest wyrabiane
według przepisów lekarskich specjal
nie dla wrażliwej skóry dziecka.

Cena; Zł. 1 .50

NIYEA

Światła, powietrza i słońca! a do tego

-KHEFINIYEA
W ten sposób otrzymamy Zdrową i wspaniale opaloną skórę.
Postępujmy tak również w dni pochmurne, ponieważ już wiatr
i świeże powietrze przyczyniają się do Opalenia skóry. Ciało
winno jednakże być suche, jeśli Wystawia się je na bezpoś
rednie działanie słońca. Nie zapominajmy o poprzedniem
natarciu kremem Nivea, W ten sposób bowiem usuwamy nie
bezpieczeństwo bolesnego, spalenia skóry. Nirea krem jest
jedynym kremem, zawierającym eiiceryt. Na tem właśnie
poleg a jego skuteczność*

Tubkip o Zl. 1.3S i Z.3S i Pudełka po Zł. o.40. 0.7S, ił.40 i 2.6Ó
Wyrób krajowy firmy PEBECO, śp. z o. odp. w Katowicach

Komunikat T. K. R. P.
OKRĘG BYDGOSZCZ.

Zwraca się uwagę wszystkim towarzy
stwom na uroczyste odsłonięcie pomnika
nKrólowej Korony Polskiej" i poświęcenie
odnowionych grobów 170 poległych w bojach
i zmarłych z ran żołnierzy polskich, spoczy
wających na cmentarzu iarnym, które się
odbędzie w piątek, 15 bm. i uprasza o Wzię
cie gremjalnego udziału ze Sztandarami.

Zbiórka o godz. 9,30 na ul. Bernardyńskiej
i placu K ościeleckich.

ZA ZARZĄD OKRĘGOWY:
KS. Łapka, Jan Cywiński,

patroli. prezes.

Zieliński, Jasieniecki,
sekretarz, skarbnik.

Wyprawa motocyklem
n aokoło świata.

W ubiegły'm tygodniu odwiedził naszą

redakcję porucznik Zygmunt Wróblewski

Z Warszawy, który zorganizował wyprawę

motocyklową naokoło świata. Udział w tej
dalekiej podróży bierze, oprócz wymionio-
ńeg, Jan Sowiński, Z Polski wyruszają
przez Rumunię do państw bałkańskich, da
lej przebrną przez kontytnent Azji, Afryki,
przedostaną sję następnie do Ameryki i

prżez Australję powrócą do kraju ojczysto*
go. Mają Oni zwiedzić wszy'stkie państw a

istniejące na całym świecie. Cele.nl tej w(y
prawy jest, poza w'yczynem Sportowym, pro
paganda Polski i praca społeczno-naukowa.
Utrzymywać się będą z odczytów wygłasza
nych o Polsce i o naszych bogactwach na
turalnych itp. Prżedewszystkiem odwiedzą
wszystkie polskie kolonja na wyeliodźtwie,
aby tam zebrać odpowiedni materjał do wy
dania jak najprawdziwszych opisów 0

wszyśtkiem, co Widzieli,
Wiozą ze sobą album, w którym P. Pre-

zydnt Rzplitej Ignacy Mościcki napisał im

Ustępującą recytację: ,,Dzielność i brawura

są najpiękniejszym przejawem życia ludz
kiego".

Dzielnym podróżnikom, którzy Wyruszyli
w świat sławić i głosić ludziom o Polsce,
życzymy z- całego serca ,,szczęśliwej drogi".

Z Konferencji Prezesów.
Z okazji dziesiątej rocznicy wiekopom

negozwycięstwa Armji Polskiej pod Warsza
wą — Cudu nad Wisłą w piątek, dnia 15-go
sierpnia br. uprasza się wszystkie towarzy
stwa zrzeszone w Konf. Prezesów o Wzięcie
gremialnego udziału ze sztandarami.

Rodacy! W dniu święta Królowej Koro
ny Polskiej wybitą dJa nas godzina cudu,
bo rozpięte ciało Macierzy naszej ociekające
krwią z ran dawnych i świeżych, skute łań
cuchami niewoli wiekowej, omdlałe z nad
m iaru męki — zwolna do życia nowego bu
dzić się zaczęło, bo cudem waleczności zwy
cięża nasza Armja Polska szatańską potęgę
żydowsko-bolszewlcką.

Dzień 15-go sierpnia wzywa nas żyjących
bez różnicy etanu, aby uczcić pamięć pole
głych bohaterów, bo oni ftali się fundamen
tem potęgi Wielkiej Polski.

Bernard Żmudziński,
prezes.

o——.

W porze letniej
tracimy ap etyt. Byłoby jednak niesłusznie,
gdybyśmy temu nie przeciwdziałali. W ten

spó sób spowodowalibyśmy bowiem coraz więk
sz e osłabienie naszego organizmu. Chronić

powinniśmy od tego prz edew szy stkiem dzieci

Znajdujące się w wieku szybkiego rozwoju. La
tem używać należy w tych wypadkach prze
dewszystkiem budyni Oetkera, zawierających
Sole odżywcze i odz nac zających się wspaniałym
aromatem. Ciesżą się one także wśród doro
słych pełnem uznaniem. Budynie O etkera n a 
być można wob ec ogromnego zbytu ciągle
świeże. (20ó36

Zakończenie strzelania Związku Podoficerów
Peierwsr.

Ruchliw e koło bydgoskie Związku Pod

oficerów Rezerwy zorganizowało w lokąlu p.

Dolińskiego, przy ul. Jezuickiej 5 strzelanie

z wiatrówek o wartościowe nagrody. Impre
za ta Cieszyła się.powodzeniem. Ostatnim
dniem strzelania kilkutygodniowego Była
ub. sobota.

Punktualnie o godz. 9 padł ostatni strzał.

Przystąpiono do rozdania nagród zwycięz
com. Otrzymali nagrody: 1) p. Edmund Re-

mian (llfl pkt. na 129 możliwych, 2) p. Woj
ciech PikieS (l15), 3) znowu (zgodnie z regu

laminem) p. Edmund Remian, 4) p. Włady
sław Doróżyńskj (U3 pkt. rozśirzał 23), 5) p.

Marjan Poilak (113 pkt. rozstrzał 22).Powyż
sze ba niz-a dobre wyniki świadczą niezwykle
korzystnieo tych, którzy W turnieju tym
brali udział.

Organizacja tej imprezy była wzorowa.

Szczególnie podziękowanie należy się p. De-

iińskiemu, członkowi Zw. Podof. Rez., który
bezinteresownie Oddał organiZatorom strze
lania swój lokal i wydatnie przyczynił się
do udania tej Imprezy,

Uslłowane włamanie do kiosku

g niezadowolenie włamywaczy.
Wnocyzli na12bm.dokioskup.Józe

fa Btaśżaka, przy ulicy Marszałka Eócha, u-

śiłOwaii włamać się jaćyń nieznani dotych
czas zło-dzieje. W tym celu rozerwali już
trzy duże i silne kłódki, na które kiosk był
zamknięty, lecz przeszkadzał im jfiszGże Mo
cny Zamek, u, drzwi,, z którym nie mogli so
bie dać rady. Mimo usilnych prób otworze
nia zamka, przy pomocy różnych narzędzi,
zamek nie ustępował. Wówc-zas włamywa
cze postanowili wyrwał drzwi z futryn; po
wstały jedn ak z tego powodu łoskot, zwró

cił uwagę, patrolującego przy odwadi u żoł
nierza, który krzyknął: ,,ćó się tam dzieje?"

Na skutek tego zawołania, złodzieje zbie
gli, pozostawiając ,,robotę" niedokończoną.
Na pożegnanie pozostawili W drzwiach kio
sku kartkę, pisaną ołówkiem, następującej
treści: ,,Niech szlag trafi, nie opłaciło się
przyjeżdżać na gościnne występy do Byd
goszczy!..."

Organa policyjne prze-prowadzają docho
dzenia, w tej sprawie.

Napaść na ulicy.
W nocy 7. li na 12 bm, Wracał Ulicą Dłu

gą do domu p. Herman Eryk, w towarzy
stwie Swej córki Elżbiety i pewnego małżeń
stwa. Gdy towarzystwo znalazło się w po
bliżu ulicy Przesmyk, nagle jakiś drab wy
skoczył z ukrycia i uderzył znienacka ja
kimś narzędziem p. E . w głowę. Widząc to

córka p. R. stanęła w obronie ojca; drab a-

toli rzucił się i na nią 1 srodze ją poturbo

wał, bijąc pięściami po głowie i rękach. Na

wołanie o pomoc drab zbiegł. Zarówno oj
ciec, jak ł córka odnieśli dotkliwe urazy cie
lesne, mogli jednak jeszcze o własnych si
łach udać s-ię do domu.

Jak stwierdzono drab znajdował się w

towarzystwie szofera autodorożki nr. 15 i po
licja jest już na jego tropie.

Z żyda Ch. D. Błelawkl.
W ubiegłą sobotę wieczorem w lokalu

p. Miteistaedta przy ul. Senatorskiej odbyło
się miesięczne Zebranie Koła. Ch. D. Bić*

iawki przy skromnym udziale członków.

Obrady zagaił prezes p. Borkowski, który
podał do wiadomości porządek obrad i po
witał serdecznemu słowy wszystkich człon
ków.

Po przeczytaniu protokółu przez sekre
tarza p. Łukaszewskiego, odczyt pod tyt:
,,Socjalizm i jego przodkowie" wygłosił p.
Jakubowski.

W wolnych głosach poruszono kilka waż
nych spraw, dotyczących stosunków na

przedmieściu Bielawy.
Na przyszłem zebraniu wygłosi b. cieka

wy referat p. insp. Klóskowski.

Powieść Bydgoszczanina.
Na półkach naszych księgarń pojawiła

się nowa powieść, której autorem jest mło
dy Bydgoszczanin Roman Grudziński. Ty
tuł ciekawej książki brzmi ,,Więdnący
kwiat**. Jest, to powieść, a raczej nowelka

napisana z dużym talentem, odznaczająca,
się żywą akcją i chwytająca za serce swoją
tkliwością. Za temat posłużyła jej smutna

histoi'ja pięknej dziewczyny, która zako
chała się w młodym literacie n nie chciała

wyjść za niego, ponieważ toczył ją robak

gruźlicy. Tragedję dziewczyny, podobną do

,,Przedziwnego kłam stwa Niny Petrówny",
opisuje nam autor z takiem przejęciem, że

nawet mało wrażliwy czytelnik się wzru
szy. Nie jest to wprawdzie jeszcze dzieło

doskonale, przypomina bowiem nieraz Mni
szkównę i Pawia Staśkę, niemniej jednak

warto książeczkę przeczytać. Nasza rodzi
ma literatura jest bowiem tak szczupła, że

witać należy każdą pracę, byleby była możli
wie napisana., z życzliwością i zaintereso
waniem.

— Turniej zapaśniczy w Resursie Kupieckiej
z gromadził wczorajszego dnia do obszernego
o grodu liczną publiczność . ,,Trzej muszkiete
rowie" — brutale Fehringer, Karsch i Willing
popisywali się swemi ulubionemi amerykań-

skietni chwytami za co otrzymali kilka upo
mnień od doskonałego sędziego. I. para Fischer-

Fehringer (brutalny Argentyńczyk). Walka

prowadzona w ostrem tempie, Fehringer otrzy
muje 2 upomnienia za brutalne chwyty. Po 17
minutach złamaniem mostku zwycięża Fehrin
ger. Zwycięstwo przyjęto bez oklasków.

II, walka Stekker-Willing. Ostatni to zapaśnik
1 komik w jednej osobie, Swem zachowaniem
bawił, publiczność, która w normalność umysłu
powątpiewała, Stekker odpłacał się przeciwni
kowi ,,pięknem za nadobne" swemi bolesnemi,
skutecżńeińi nożycami. Mistrz Polski rzucał
komikiem jak piłką. Walka po upływie 20 mi
nut bez rezultatu. III. Westergard-Schmidt —

Karsch (walka dwóch olbrzymów). W alka malo

interesująca ze względu na brutalność ze stro
ny olbrzyma z Gór Harcu. Weśtergard walczył
spokojnie. Gdy tylko Sebmidt zastosował ja
kiś groźny chwyt, to Karsch kopaniem, targ a
niem za włosy ,,uwalniał się" z niego. Do 20
minut Walka -wyrównańa. Karsch otrzymał
2 upomnienia za podstawienie nóg. Po pod
stawieniu Westergardowi w nelsonie nogi, klę
skę Westergarda nie uznano. Karsch miruO

3-krotnych upomnień arbitra nie stanął do
dals zej walki, wobec czego zwycięstwo przy
znano Westergardowi. IV, walka: olbrzym
wielkopolski Pinecki - Ksrlewski. Publicz
ność dawno chciała ujrzeć króla podwójnego
nelsona Pineckiego. Wreszcie jej oczekiwania

się spełniiy. Zdobywca złotego pasa po 4 mi
nutowych zmaganiach Uwolnił Karłowskiego
z podwójnego nelsona po uprzedniem trzykrcl-
nem uderzeniu tegoż pięścią w dywan (co
oznaczało poddanie się). Groźne nelsony Pi
neckiego sprawiły wielu zapaśnikom dużo kło
potu. ;

Dziś w środę walki zapowiadają się sensa
cyjnie. Walczą: Pinecki — Karsch, decydująca
dwóch brutali Willinga z Fehringerenj, Wołke -

Fischer i decydują tca Sztekker — Kaempier,
co budzi specjalne, zainteresowanie. w-

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie filii Tramwaji. i Elektrowni

Chrzęść. Zjedn. Zawód, odbędzie sięw czwar
tek dnia 14 sierpnia br. w lokalu p. Błocha

przy ul. Jana Kazimierza (naprzeciw Sądu
Okręgowego) o godz. 6,30 wieczorem.

Na porządku obrad referat jednego z p.

radnych.

Zebranie filji komunalnej Ch. Z. Z . odbę
dzie się w sobotę dnia 16 b. m . o godz. 6-tej
wieczorem w lokalu p. Wysockiego ul. Ja
giellońska naprzeciw Gazowni Miejskiej.

Członkowie Chrześcijańskiego Zjednocze
nia Zawodwego biorą udział w uroczystości
odsłonięcia pomnika Królowej Korony Pol
skiej. Zbiórka o godz. 9,30 na placu Koście
leckich, z sztandarami.

3ak się masz Lewandowski... i zegarek
diabli wzięli.

Nie mila przygoda spotkała w nocy z 8 na

9 bm. znanego na bydgoskim bruku p. R., ale,
że wszystko jest dobre, co się dobrze kończy,
więc i przygoda p, R. była dobra, bo prócz od
zyskanej straty, zapoznała go z fatalnemi skut
kami zbyt długiego prz ebywania w lokalu.

Pan R,, wyszedłszy
'

z pewnej restauracji
przy ulicy Gdańskiej, z apalił cygaro, ro zpiął
palto , bo mu było za gorąco i nacisnąwszy na

bakier kapelusz, ruszył ku domowi, zataczając
nieco po drodz e ,,ósemki". Naraz w pobliżu
kina ,,Kristal", przy stąpi! do niego nagle
jakiś osobnik i kładąc mu rękę na ramieniu,
z aw ołał wesoio , ,Jak się masz Lewandowski...!".

—. Idź pan do djabia, ja się nie nazywam
żaden Lewandowski, tylko R-ski - odp alił n a
tręta: p. R.

— A to przepraszam, pański ,,cyferblat”
mnie omylił -— zarecytował osobnik i oddali!

się pospiesznie.

. Uszedłszy kilka, czy kilkanaście kroków p.
R. sięgnął po zegarek, aby się przekonać, któ
ra godzina i... zdębiał. Zegarka złotego, war
tości 700 zł nie było Nie miał najmniejszej
wątpliwości, że to osobnik, który nazwał jego
twarz ,,cyferblatem", ściągnął mu zegarek. Za
wrzał gniewem, a ścisnąwszy laskę w ręku, po
czął szukać osobnika, lecz nadaremnie, uda! się
przeto do komisarjatu policji i doniósł o wy
padku.

Funkcjonariuszowi policji udało się wpaść
na trop sprawcy i spowodować, że następnego
już dnia zjawił się w mieszkaniu p. R. wy słan
nik jegomości złodzieja, który imieniem swego
mocodawcy uprzejmie przeprosił p. R, za n i e 
porozumienie" wręczając mu jego zegarek.

Pan R. zadowolony z odzyskania z egarka,
kazał p odziękować panu złodziejowi i Zapewnić,
że się już n a niego nie gniewa, polec ając się za
razem jego niepamięci.
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Do Zarządów Gniazd Sokolich
Okresu V.

Celem wzięcia udziału w uroczystościach
,,Cudu nad Wisłą", zbiórka ze sztandarami

w piątek dnia 15 bm. o godz. 9,30 na placu
Kościeleckich.

Czołem!

Przewodnictwo Okręgu V.

— Kancelaria gimnazjum żeńskiego Dr. W a
gnera i szkoły przygotowawczej Paderewskiego
nr. 19 przyjmuje wpisy- w dalszym ciągu po

przerwie wakacyjnej od 16 sierpnia codziennie

od godziny 9—1 w południe do klas gimna
zjalnych od I—v n włącznie, do 3 klas koedu
kacyjnych (dia chłopców i dziewcząt) wstęp
nych od lat 6—10 i do klasy wyższej wstępnej
także koedukacyjnej, równorzędnej z progra

mem I. gimnazjalnej ul. Paderew'skiego 19,
telef. 20-41 . Przypomina się zebranie rodzi
cielskie w czwartek dnia 14. bm. o godz. 6 wie
czorem w zakładzie. (20714

— Barbarzyńcy. Przy ulicy Ossolińskich,
jacyś nieznani barbarzyńcy wywrócili i zni
szczyli dwa słupki cementowe ze ęnakami ga
zowni.

— Obchód ,,Cuthi nad Wisłą" Sokoła

VIII. SokółVIII urządza z okazji świę
ta narodowego w niedzielę 17 bm. na

boisku sportowem ,,Glinki" wielką re-

wję sportową,połączoną z zabawą ludo
wą. Komitet dołożył wszelkich starań,
by rewja ta wypadła jeszcze lepiej jak
po inne lata. Nadmienić trzeba, że gnia
zdo na różnych zawodach tegorocznych
udowodniło, że posiada wybitnych gi
mnastyków i sportowców.

Jesteśmy przekonani, że Szan. Oby
watelstwo podąży gremjalnie na rewję
tego żywotnego ,,Sokoła", a zabawi się
napewno doskonale. Podczas rewji
i występów koncertuje doborowa or
kiestra. Dobrze zaopatrzony bufet bę
dzie na miejscu. Początek o godz. 14.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś premjera sensacyjno-awan -

turniczego filmu, ilustrującego śmiertelną wal
kę bohaterskiego młodzieńca, stającego w obro
nie honoru, z niebezpieczną szajką złoczyńców
p. t. ,,Postrach Texasu". W roli tytułowej słyn
ny jeździec - akrobata Hoot Gibson. Prócz

tego nadprogram.
KRISTAL. Każdy nowy film reżyserji Man

freda Noa, to widowisko niezwykle barwne,
pełne' życia i tempa. Tym razem świetny ten

reżyser obrał sobie za temat przygody ekspe
dycji filmowej i młodego zdolnego detektywa
w walce z szajką taiemniczych piratów, którzy
na jednej z wysp założyli własną republikę.
Akcja toczy się współcześnie i bandyci też

operują nowoczesnemi środkami walki. Do te
go filmu wprzągł reżyser tysiące statystów i wy
konał ,,Republikę piratów" w sposób niezwykle
kosztowny i wystawny. W głównych rolach

Jack Trevor i świetny Zygfry-d Arno (niemie
cki ,,Lopek"). Nadprogram arcyzabawna ko
medja ,,Ach te nerwy".

OKO wyświetla dziś i w dnie następne po
tężne arcydzieło filmowe pt. ,,Alraune" według
powieści Heinza-Ewersa. Obraz ten wzbudza

niezwykłe zainteresowanie od początku do koń
ca seansu. Na scenie sławny balet Kotowskie
go w nowym repertuarze.

PAW gra z niesłabnącem powodzeniem
wielki film produkcji na rok 1931 cieszący się
pełnem uznaniem publiczności p. t. ,,Strauss —

król walca". Film ten ilustrują dwie połączone
orkiestry pod dyrekcją p. kapelmistrza Dzięcz-
kowskiego, które przed rozpoczęciem grają
uwerturę Straussa. Nadprogram komedja.

PROGRAM RADJOFONIGZNY.

CZWARTEK, 14 SIERPNIA .

WARSZAWA. 11,58—12,10: Sygnał czasu z

Warsz. Obserw. Astron. Hejnał z Wieży
Marjackiej w Krakowie. Odczytanie progra
mu na dzień bież. 12,10: ,,0 czem wiedzieć

powinna dobra gospodyni" pt. ,,Gospodar
st'wo kobiet pracujących zawodowo". 12,35—
13,00: Muzyka z płyt gramofonowych. 15,15—
15,35: Komunikat gospodarczy. 18,00: Kon
cert solistów. 19,45-20,00: Giełda rolnicza,
20,15: Koncert popularny z Doliny Szwaj-

Staraniem Okręgowego Kola Związku Inwalidów Wojennych
odbędzie się w X. rocznicę ,,Cudu nad Wisłą"

t. j. w piątek, dnia 15 sierpnia w ogrodzie i na salach ,,Strze!niS2r,ł
przy* ul. Toruńskiej, obchodzone rok rocznie t. zw.

Święto Żołnie'rza
połączone z koncertem i najrozmaiiszemi rozrywkami.

Wstęp Jo oplu dla wszjsM Miptalay. Wstęp oa sala do tadio 1złoty
carskiej w wykonaniu orkiestry riih. Warsz.

i solistów. 23,00—24,00: M uzyka taneczna

z ,,Gastronomji".
POZNAŃ. 13,00—13,05: Sygnał czasu z nbserw.

astr. U.P. — zegar i hejnał z wieży ratusz.

13,05—14,00: Koncert gramofonowy. 14,00—
14,15: N otow ania giełdy pieniężnej. 19,00—
19,15: Nadprogram z ilustr. muz . lud. 20,30—
21,30: Koncert solistów. W ykonawcy: prof,
Feliks Nowowiejski (organy) — transmisja
z Auli U, P. Halina Szulczewska (sopian).
Prof. Franciszek Łukasiewicz (akomp.). 21,30
—22,00; Słuchowisko z Warszawy.

Zatruty alkoholem .

Policja znalazła w nocy z11 na 12bm. na

ulicy Gdańskiej leżącego na bruku w, stanie

bezprzy tomnym jakiegoś człowieka, który
trzym ał w zaciśniętej pięści banknot 50-zło-

towy.' Zawezwane pogotowie odwiozło nie
przytomnego na stację ratunkową, skąd po

zastosowaniu zastrzyku zabezpieczającego,
odstawiono go do aresztów policyjnych na

wytrzeźwienie, gdyż był on zatruty alkoho
lem .

Jak dochodzenia wykazały, człowiek ten

szedł ulicą Gdańską w towarzystwie nieja
kiego IV, który w pewnej chwili począł się.
szarpać z pijanym, próbując mu najpraw
dopodobniej odebrać owe trzymane w ręku
50 zł. Pijany, wyrwawszy się z rąk K. począł
przed nim uciekać i padł tuż przed stoją
cym na ulicy samochodem. K . widząc szofe
ra w samochodzie, pozo-stawił pija-nego w

spokoju i po-szedł sobie; szofer następnie od
jechał, a pijanego znalazła p-olicja. Docho
dzenia w tej sprawie są w toku.

Stan pogody.
W dniu wczorajszym w godzinach poran

nych w znacznej części Polski było po
chmurno, a na zachodzie, miejscami na

Podhalu i w Wileńskiem padały deszcze.

Natomiast Małopolska Wschodnia miała je
szcze pogo-dę naogół słoneczną. Temperatu
ra o godzinie 7-ej była dość jednostajna i

wynosiła średnio około 15 stopni. Opady za

dobę ubiegłą notowano niemal na całym te
renie państwa, lecz były one przeważnie ni
kłe.

Przewidywany przebieg pogody w dniu

dzisiejszym tj. w dn. 13 bm.: Pogoda chmur
na z przelotnemi opadami. Temperatura bez

zmian. 'Umiarkowane wiatry z kierunków

zachodnich.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Panu Janowi M. w Pleszewie. Intencja
odezwy bardzo zacna i pod wielu względa
mi odpowiada poglądom naszym. Ze wzglę
du jednak na jej jednostronność zamieścić

jej nie możemy. Godzimy się z Panem zu
pełnie na apel do braci Polaków: ,,Czy nie

macie już nic lepszego do roboty prócz wy
ciągania cudzych grzechów, albo wprost,po
dłego babrania przeciwników w bio-cie?!! Jak

to boli, gdy pod pokrywką dziecinnej kry
tyki, pod plaszcżem obłudnego pafrjotyzmu
ukrywa się żądło nienawiści osobistej prze
ciwnika!!! Zawsze prywata i p-rywata!!!"

St. C. Panigrodz. W yniki, jak umówio
no, zamieścimy w ,,Tygodniku Sportowym".

KRONIKA POLICYJNA.
— Kradzież z włamaniem. Dnia 11bm. w

godzinach przedpołudniowych, nieznani zło
dzieje wiamali się podczas nieobecności do
mowników, zapomocą podrobionego klucza,
d-o mieszkania, p. Franciszka Skrzypczaka,
przy ul. Gdańskiej 37 i skradli jedno szare

ubranie w kratki, czarne spodnie, kurtkę
marengo w ja-sne krat-ki, srebrny zegarek z

łańcuszkiem i inne rzeczy, ogólnej wartości

600 zł.
— Kradzież bielizny. Panu Władysławowi

Szatkowskiemu, zamieszkałemu przy ulicy
Bartosza Głowackiego, skradła pewna kobieta

bieliznę, wartości 180 zł.
— Kradzież mieszkaniowa, M(arcie W ojtko

wiak, zamieszkałej przy ulicy Kościuszki 50,
nieznany sprawca skradł z zamkniętego mie
szkania odzież i 15 zł gotówki.

1życia towariFstw.
Zw, Urzędników Kolejowych Koło II. Ze

branie plenarne w środę 13. bm, o godz. 19

w sali Pod Lwem przy ul. Marsz. Focha 71.

,,Dzwon", W czwartek o godz. 19 zebranie

zarządu, o g. 20 zebranie plenarne, poczem

lekcja śpiewu, W piątek 15. bm. tradycyjna
wycieczka do Ostromecka,

S, M, P. ,,Promyk", Zebranie zarządu i za
stępowych obu oddziałów dziś w środę o go
dzinie 19.

((Lutnia". Lekcja śpiewu w czwartek 14.

bm. o g. 20 w lokalu p. Błocha. Ną każdej lek
cji przyjmuje się kandydatki i k'andydatów. W

piątek, 15. bm. o g. 19 w kościele Klarysek
,,Lutnia'' śpiewa podczas mszy św.

Sokół VIII, Dziś w środę o g. 19 zbiórka

drużyn ćwiczących oraz zarządu na boisku. Na

miejscu udziela się informacyj co do święta
narodowego ,,Cudu nad Wisłą" oraz niedziel
nej rewji i zabawy gniazda.

S. M . P . ,,Białych Orląt". W piątek, dn. 15.

bm, o g. 13,30 miesięczne zebranie obydwu od
działów w sali Domu Katolickiego ul. Dąbrow
skiego.

K. S, ,,Polonja". Zebranie plenarne dla wszy
stkich członków w czwartek, 14. bm. o godz. 20

w lokalu Resursy Kupieckiej. Ze względu na

jubileuszowe zawody i dzień sprawności fizycz
nej udział gremjalny konieczny. Zebranie za
rządu godzinę wcześniej.

Klub Wioślarski ,,Gryf" . Bardzo ważne

zebranie plenarne odbędzie się w czwartek,
14, bm. o godz. 20 na przystani.

O. P . N, Sokół I. Ze względu na wyjazd
do Torunia drużyn oraz wycieczki w piątek,
zwoiuje się schadzkę na czwartek dnia 14, bm.

punktualnie o g. 20 u dha Bosiackiego.
Grupa Powstańców Wielkopolskich

1918/19 r. Grupa bierze gremjalny 'u
dział w święcie- narodowem ,,Cudu nad

Wisłą." . Zbiórka członków ze sztanda
rem o godz. 9,15 przy PI. Kościeleckich.

Kto z członków ma zamiar wyjechać
na uroczystość do Warszawy, zgłosi się
do czwartku w sekretarjacie, ul. Gdań
ska 60.

S. M.P . ,,Brzask". W środę, 13bm.

schadzka informacyjna celem piątko
wego obchodu.

Tow. Uczniów Kupieckich. Zebranie

plenarno-informacyjile dziś w środę,
o godz. 8 wiecz. w sali p. Mellera, Pi.

Piastowski. Uczestnicy wycieczki mu
szą dziś wpłacić. 15 zł, celem wykupie
n ia AYspólnego biletu.

Baczność, szoferzy. W dniu 15. bm. o g 9,3fli
rano zbiórka ze sztandarem na placu Koście*
leckich. Uprasza się o punktualne stawienia

się wszystkich członków., celem wzięcia udziału

w pochodzie, przy uroczystości odsłonięcia
pomnika i poświęcenia odnowionych grobów
żołnierzy polskich.

Ceny podawane Izbie przemysłowo
handlowej w Bydgoszczy.
Bydgoszcz dnia 12. 8. 1930 roku.

Cena za 100 kg. .-* *****odzł —do zł

Pszenica . *..* *** *
- **30,00—31,50

Żyto-* ......

* *a* * *. 18,50—19,25
Jęczmień .................................

* * '

24,00-26,00
Jęczmień browarny *1* * * * **00,00—00,00
Groch Viktorja . . ..

** * *- 00,00—00,00
Groch Folgera ................. .... 00,00—00 ,00
Groch jadalny polny .

* * * * *00,00—00,00
O w i e s ................. .... 21,50—22 ,50
Otręby pszenne -

* *,*C* 1 1 *
- 15,00—16,00

Otrębyżytnie-***1*... . 1Ś,09— 13 ,50

Bank Polski płacił w dniu 13bm. za:

dolary amerykańskie 8,84%—8,85*%
funty szterlingów 43,2514
franki szwajcarskie 172,62
franki francuskie 34,91
marki niemieckie 212,04
guldeny gdańskie 172,82
szylingi austrjackie 125,43
liry włoskie 46,50
korony czeskie 26,32

Giełda warszawska
dnia 12 sierpnia 1930.

Papiery Państwowe i obligacje
5-proc. poż. konw. .

*
. 000,00 000 ,00 055,50

5-proc. poż, premj. doi. - 000,00 000 ,00 065,00
Akcjew złotych:

Bank Polski ......... 164,25—164,75
Bank Zachodni . . .

*
.

* * *000,00—072,00
Siła i Światło -

.

* * V * * *000,00—075,00
W. T . F . Cukru ......... 00,00 - 33,50
W.T.Węgla .... 000,00 -042 ,50
L ilp o p ..................V V ** *

- 00,00— 27,25
Starachowice .

-

. *(* -* * * 00.00— 16,00
Haberbusch ........ . 000,00—111,00

Tendencja mocniejsza.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 12. 8. 1930 roku.

Bydło:
A. W oły:

Pełnomięsiste, wytuczone nie-
o p r z ę g a n e .................................. .... 000—000

Mięsiste tuczone młodsze do
l a t 3 ...................................... .... 000—000

Mięsiste tuczone starsze ...... 100—110
Miernie odżywio n e.................... .

*
- 000—000

Buhajes 'WESflr

Wytuczone pełnomięsiste .... . 122—128
Tuczone mięsiste ......... 114— 120

Nie tuczone, dobrze odżywio
n e s t a r s z e ...................................... ....100— 106

Miernie odżywione -

....... . 000—000

Krowy: 1

Wytuczone pełnomięsiste . . V . . .122-130

Tuczone mięsiste ................. 110—120

Nietuczone, dobrze odżywione . . . 080—090
Miernie odżywione -

................. .... . 060—070
Jałowice:

Wytuczone p ełnomięsiste..................... 128 —136
Tuczone mięsiste .................................. 11 8—124

Nietuczone, dobrze odżywione'. *
- 108—114

Miernie odżywione .. .... ... .. .... .. .... ... .. .... 090—100
Młodzież:
D o b r z e o d ż y w i o n e .................................. 0 86—090
Miernie odżywione ..................... 078—084

Cićlęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne -

. . 160-170
Tuczone cielęta ... ... ... ... ... ... ... .... 150— 158
Dobrze odżywione ................. 1 36—146
M iernie o d ż y w i o n e ..................................100—130

Owce:
Opasy chlewne:

a) jagnięta pełnomięsiste tuczne

i młodsze skopy tuczne - -

. . . 140—150

b) starsze skopy tuczne, i maciorki 120-134
D o b r z e o d ż y w i o n e .................................. 100— 110

Miernie odżyw io n e .................................. 000 -000

Świnie:
a) tuczone ponad 150kg żywej wagi 000-000

b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej
wagi ............................ 192-196

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej
w a g i ................................................................. 1 8 4 - 1 9 0

d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej
w a g i .................................. ............................. 178— 182

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. *
- 170-176

f) maciory i późne kastraty .... 160-168
Świnie bekonowe ,.................. . . 178-182

Składy dl876

wszystkich branż ipróżne
wielki wybór ^Rolpol”,
Bydgoszcz, Gamma 2-

* "

Pokój (20716
operacyjny używany,

składający się z 1 krzesła

operacyjnego (Oelpump-
stuhl),-2 elektryczn. bor
maszyn. 220 yolt, 1 stoli
ka ściennego z reflekto
rem, 1 spluwaczki, i 1
szafki pod szkłem ze sto
likiem, z powodu nowego
urządzenia sprzedają. G.
i A. Bormann, centyści,
Inowrocław, Dworcowa 8.

Hasiyny
do obróbki drzewa i ślu
sarskie oraz narzędzia.
Wózki drabinkowe ręczne
i dwukoine na resorach.
Parcele 1morgowe na go
spodarcze cele z bezpłat
nymi planami budowla
nymi sprzedaE.Pitak,
budown., B ydgoszcz, ulica

Zduny 18. (2(.728

Sprzedam
10 mocnych roi pszczół
w skrzyniach i kosz-
kaćh. Golnik, Topólno
pow. Świecie. 11874

Materjał
męski, prywatnie tanio do
oddania. Dworcowa 72,
11 p. 11856

Motocykl 11854

używany poszukuję celem

kupna. Of. do filji Dz.

Bydg. pod ^Motocykl”.

Młodszy
pomocnik piekarski i u-

czeń potrzebni zaraz. Ro-

miiiski, Sadki pow. Wy
rzyski. 11861

Wspólniczki 1
z gotówką 500—1000 zł do

przedsiębiorstwa w Byd
goszczy poszukuję. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
, Wspólniczka”. (20717

Podróżującego
młodszego poszukuję.

Pensja stała 500 zł. Kau
cja lub zabezpieczenie
wymagane. Of. do filji
Dzień, pod BPodróżujacy
210". 11852

Książkowa
władająca językiem pol
skim i niemieckim w sło
wie i w piśmie, przyzwy
czajona do samodzielnej
pracy, poszukiwana na

stała posadę.Grund,Gdań
ska 26. '

(20725

Posługaczka
dochodząca może się na
tychmiast zgłosić. Śnia
deckich 49, I p. pr. (U865

Maturzysta
matematyk potrzebny do
udzielania lekcji chłopcu
do klasy IV. Zgłoszenie
do Kina Corso, od 6-tej
po południu. (20687

Potrzebne
robotnice do reperowania
worków. Zgłosić się
Reja 1. , (207U)

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Po
morska 15. 11857

Kucharka
do restauracji umiejąca
dobrze gotować od 15
b. m . potrzebna. Zgłosz.
Esplatiada, ul. Gdańska
n r. 143. (11872

Służąca (l1853
od 15 sierpnia potrzebna.
Cukiernia, Gdańska 133.

Panienka(20707
inteligentna poszukuje po
sady do dzieci z szyciem.
Wiadomość :Dzień. Bydg.

Pokój
dla 2-ch osób z używaniem
kuchni. Koronka, Śniade
ckich 48, podwórze, par
ter lewo. (11873

Pokój
Grajkowski, Warszaw
ska 14,I. (l 1866

Elegancki
pokój kawalerski z utrzy
maniem lub bez. Śnia
deckich 49, I prawo.(11864

Mieszkanie
2 pokojowe zaraz do wy
najęcia. AViadomość filja
Dziennika. 11860

Mieszkanie
3-5 pokoi szukam. Ofer
ty pod .Dyrektor” dofilji
Dzień. (11877

NajwiąkszyUs5i
wybór mieszkań, czynsz
miesięczny, roczny. ,,Vic-
toria”. Śniadeckich 22.
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Wspaniały przysmak przy małym oytfatka
wcałem tego słowa znaczę* l j- Budyń Oetkerasporządza
niu, to delikatny w smaku DUGyFi VjcaK cret. giąbardzołatwona mleku,
dokładając nieco masła i cukru, a w danym razie nawet jajko, przyczem

1.,.. Jt-1 *_ ot-AuAnw*VIn O4-Iciń AClAK Rnrfoń ilAłirora ncrltinirbudyń zjednego proszku starczy na 3do 6 osób. Budyń Oetkera podany
- z sokiem malinowym oraz świeżemi owocami lub konfiturami, stanowi
^

cenny deser po obiedzie lub kolacji, przez co zaoszczędzić można

- innych potrawach. pp f|UDUSl6g3H8)\OtliSS.
'^KSiiSŁsasswŁ'St

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo

i, w, z, a = każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50słów. DrobneogłoszeniaWiększe ogłoszenia wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20% zniżki

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

Hipoteki
reguluje z dobrym skut

Dom
ul. Promenada za 11000
zł sprzeda Sokołowski,
Śniadeckich 40. 11803

kiem w kraju i zagranicą

St, Banaszak,
obrońca prywatny, Byd-
g iszcz, ul. Oieszliowskie-

g.) 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

III piątr. dom
1.4000 zl dochód, przy
wpłacie 50000 sprzeda
Sokołowski) Sniadeekieli
nr. 40. 11804

Kolonjalki
restauracje, oberże, pie
karnie korzystnie poleca
Sokołowski, Śniadeckich
nr.40. (l 1802l(aoutmiOl

Pomniki. (20558
Nagrobki najtaniej fabry
ka ^Polon”, Bydgoszcz,
Gdańska 107. Wielka wy'
stawa, gw-arancja, raty.

2 domy
dochodowe z ogrodem i
warsztatem są w- Świecju
n/Wisłą, (miasto pow.
i garnizonowe, 2 w-olne

mieszk.) za 35000 zł. na

sprzedaż bierze się także
w-e w -płatęmniejszegospo
darstwo na w-iosce, Zgło
szenia do Dzień. Bydg.
pod .Domy”. (20628

Ubranka
poleca Szulcowa. Jana

Kazimierza 2. 20665

CIEKŁE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim w-yborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyścielane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogo
dnych warunkach tylko
u Ignacego Grajiierta,
Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 8, telefon 1921.

9574

Kolonjalką
z towarem, urządzeniem,
3 pokojowem mieszka
niem sprzedam. Eckert,
Oborniki, ul. Czarnow-ska
nr. 14. (20616

Dom
sprzedąm 26.000. Wiadom.

filja Dzień. Bydg. (H748

Spichlerz
przy ulicy Jezuickiej, na
dający się na w-arsztaty
i składnice i Spichlerz
przy ulicy Kujawskiej 126,
nadający się do fabrykacji
lub składnicy sprzedam
lub wydzierżawię zaraz.

Marta Zakrzew-ska. (20650

Prace (11594
m alarskie wszelkiego ro
dzaju wykonuje dobrze i
tanio W. Tomaszewski, ul.
Dr. E . Warmińskiego 3.

Meble
Jadalnie, sypialnie,
kuchnie i różne meble w-

w ielkim wyborze solidnej
roboty od najw'ykw-intniej
szych do pojedynczych.
Geny najniższe, warunki

najdogodniejsze.Dobrzyli
ski, Długa 4. 19647

Baczność!
Z powodu likwidacji zu
pełna wyprzedaż obuwia

po cenach niżej zakupu.
Śniadeckich 24, Falaoiń-
ska. (11638

Motocykl
m arki ,,AVanderer* 300
cm3bardzo tanio sprzeda
Bunn i Łabicki, Gdańska
nr. 68, (20022

Materace 20637

,Heureka” praktyczne, ul
Marszałka Focha 32.

l(iman.)!
Pianino

śliczny w-ygląd, piękny
dźwięk, długoletnia gw-a
rancja, długa rzetelna

obsługa. Majewski, Po
morska 65. 20272

FoEwarczek
240 mórg pszennej ziemi,
łąki 20, lasu 30 mórg, za
budowanie masywne, dom
6 pokoi, inw-entarze kom
pletne, cena 65.000, w-pła
ty 25.000 sprzeda Biuro

Pogoń, Dw-orcowa 80.

Barki (206ll
drewniana i żelazna, noś
ności po 30 tonn każda,
oraz prom drewniany
nośności 50tonn ną sprze
daż w Tornniu. Oferty
do filji Dzień. Bydg, w

Toruniu pod ,Barki”.

Kamienica
3 piętrowa, dochód roczny
12,000. Cena 100,000 wpła
ty 60,000. Kamienica 2

piętrow-a interesami ubi
kacjami fabryc?,nenii do
chód roczny 18,000, cena

140,000 wpłaty 70 000,
sprzeda Pogoń, Dworco
wa 80.

Motocykl
,.Triumph”tanio na sprze
daż. Chełmińska 18. (20591

Sypialka
jadalka, kuchnia i sprzęty
kuchenne na sprzedaż.
Chocimska 12, I. 11768Gospodarstwo

26 mórg, do tego 8

dzierżaw-y p rzy M ogiinie,
ziemia dobra, masywne
budynki z inw-entarzeni,
żniwem za 20,000 złotych
spiesznie. Zgł. Kierejew-
ski, Mogilno. 20667

Kompletną -

sypialnię dębową mało u-

żyw-aną sprzedam oka
zyjnie. Wiadomość w- filji
Dz. B ydg. 31843

Okazyjnie 11844

sprzedam rzeczy domow-e
tanio. Henryka Dietza 1.

Zakład
fryzjerski damsko-męski
zaraz tanio na sprzedaż.
Er. Becker, Mrocza (11833

Skład 20646

kolonjalny. 3 pokoj. mie
szkanie, staro zaprowa
dzony, dobre położenie w

Bydgoszczy z pow-odu wy
jazdu zaraz na sprze
daż. Zapytać w Dz. Bydg,

Maszyna
doszyciaSingera nasprze
daż. Henryka Dietza 4,
parter, iewo. 20654

Ford
z światłem i starterem

95) zł. Adies w Dzień.

Bydg. 20626

Kuchenka
ivestfalska, w dobrym
stanie na sprzedaż. Ulica
Grunwaldzka 42. (20677

Kuźnia !
Szukam kuźni do wyna
jęcia z narzędziami łub
bez albo kupię. Zgłosz.
do Dziennika Bydg. pod
,,Kuźnia". onnn20641

Jabłka
w każdej ilości kupuje
bieżąco iodbierawłasnym
samochodem Kama, fa
bryka marmolady, Zdu
ny 13. Tel. 1410. (20(163

Piekarnią 120631
z domem kupię przy
wpłacie 35--'0 tys. zł. Of.
Dz. Dzień, pod ,Kupno”.

Kupie
150 m. starej juty od
worków lub planów. Tro
jański, Toruńska 188, te*
lefon 737. 20675

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowo-

korespóndencyjne profe
sora Sekułowicza, Warsza
wa,Żórawia42e. Kursy wy
uczają listownie: buclial-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji.
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na m a
szynach,towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gram atyki polskiej,

ukończeniu swiadcc-Po
two.

tów.
Żądajcie prospek

(t 9786

Polski
Ratalny Dom Handlowy
Knioha w Katowicach za
angażuje do odwiedza
nia prywatnej kiijentelj 3

zdolnych akwizytorów.
Stały zarobek miesięczny
zł.' 700' zł. 800 i zł.' 900,
Zgłoszenia u dyr. Stani*
sława Now-e,ra, Hotel Vic-

torja, nr. 31 wgodz. 11 -13
i 10-19. (U 837

Pracownik(20679
fryzjerski na wypomóżkę
potrzebny. Toruńska 4.

Dzielna
ekspedientka oraz ucze-

nica do branży rzeźni-

ckiej potrzebne zaraz.

Zgł. B. Krzyżaniak, Ło
kietka 25 a filja, Stary Ry-

(2068inek.

Służąca (20582
do kuchni i pracy do
mowej potrzebna od 15

sierpnia 1930 do restau
racji, Artura Grot gera 1.

Dziewczyna20647
potrzebna. Grunwaldzka
nr. 140, II schody lewo.

(Jprząłaczka
potrzebna. Kordeckiego
lir. 34b, III . 20660

Dziewczę
lat 14-16 do dziecka i
lekkich prac domowych
potrzebne zaraz. Podliń-

ska, uł. Północna, kosza
ry. (20673

(Pod ad'gcs em

ośiflsgfljg(infi sic.
Nawał ogłoszeń w numerach niedzielnych, nadawanych nieraz

w ostatniej chwili, uniemożliwia drukarni wydanie numeru

Sbteae cpfs*tifr:iesiilc;an3fln.

Z powodu przypadającego w piątek święta ,,Cud nad Wisłą"
prosimy nadsyłać

do numeru niedzielnego

jm feqlo cź^W(iHrrfiiKgBwigłcgoygi.

Później nadesłane m ogą być przyjęte ze zastrzeżeniem.

Poszukują(20630
natychmiast gospodar
stwo od 80-150 mórg do
brej ziemi, dobre zabudo
wania, niedaleko stacji i
na Pomorzu. Zgłoszenia
z podaniem bliższych wa
runkówdo ,J.D.100”,po
czta Rumja, pow. Morski.

tGEEDl
Poznańskie

Kursy Budowlane. Kra
szewskiego 17, III prawo.

POSADY
WOLNE E

2000-4C00 złotych
miesięcznie zarobiąsolidni
dobrze ustosunkowani pa
nowie, przyjmując za
stępstwo poważnego Ban
ku. Prowadzimy dział

pożyczkowy, inkasowy
oraz ratalną sprzedaż
obligacyj premjowych na

raty. Poważne oferty
składać: Lwów, skrytka
pocztowa 271. (2u643

Werkmistrza
obeznanego z fabrykacją
cegły wapienno - piasko
wej i wyrobów betono
wych poszukujemy. Zgł.
z odpisami świadectw i
warulikami nadesłać na
leży. Wolno mieszkanie i
ziemia pad ziemniaki i

warzywo. Fabryka cegły
Swieeie n/W. 20670

Poważna
firmaposzukuje kilka pań
do pracy akw-izytorskiej,
specjalność nie wymagana,
tylko pow-ażne kandyda
tury będą rozpatrywane.
Zgłoszenia m ożliwie z

fotografją pod ,,Wjnia” do
Dzień. Bydg. 20608

|fpOSAOv\l
POSZUKUJĄ ffM

Złożą
500-8C0 zł. kaucji za o-

trzymanję stałej posady
jako inkasent. Oferty do
Dzień. Bydg. Grudziądz,
pod Hnkasent”. (20672

Poszukują(20G69
od 1-gowrześniakucharkę
z dobremi świadectwami,
um iejącą dobrze gotow-ać,
która wspólnie z pokojow-ą
obejmie także prace do
mowe. Zgłosz przyjmuję
codziennie od 3-4 -tej.
Rolbieska, Gdańska 120.

Fryzjerka
maniknrzystka poszukuje
posady. Miejscowość obo
jętna. D.S zarafiński
Sienkiewicza 4. (20649

Urzędnik (20648
drzewny złoży do 3000 zl,
kaucji za powierzone
stanowisko. Przyjmie po
sadę magazyniera, inka
senta lub biurowego.
Ewentl. w-stąpię jak o

wspólnik. Oferty pod
, Urzędnik” Dz. Bydg.

Dzielną
starszą ekspedjentkę do

damskiej konfekcji poszu
kujęod1.9.r.b.,Bazar”
St. Chw-iałkowski, W ą
brzeźno. (20549

Dziewczę( 11840
uczeiw-e potrzebne ną

przedpołudnie. Cieszkow
skiego 12,111. Drabibowa.

Dziewczyna
z gotowaniem od 15przyj
mie posadę do dwojga
państwa. Oferty do filji
Dzień, pod ,W . K .” (11839Uczeń

może się zgłosić. Orła 6,
piekarnia-enkiernia.(11838

DZIERŻAWYPanna
do dzieci, frcbinnka z

szyciem i początkami na
uczania potrzebna do

dziewczynek 7. 6 i 5 let
niej. Żgł. z poda niem
warunków i życiorysem
do Dom. Bolumin, p. Dą
brow-a Chełm . (20453 j

Poszukuję
składu rzeżnickiego w

większej kościelnej wio
sce lub w- ruchliwem mie
ście, Czesław Pasterski,
Hijstrz lzeźnioki, Dziedno,
Xi. Mąkowarsk, (U793

Ogród
wydzierżawię. Ostromec-

kó, Wielka Kępa, Dow-
mont. * 11827

Ubikacje ( l 1828
frontowe z telefonem su
che nadające się na pra
cownię wynajmie zaraz

lub później. Oferty do filji
Dz. Bydg. pod ,Telefon”.

Poszukują
dzierżawy 30-60 morgo
wego gospodarstw'a.
Szwajkou-skf, Dobrzyń
nad Drwęcą. (20642

Lokal
z motorem sześęiokonnym
oraz mieszkanie do wyna
jęcia na stolarnię lub

kołodziejnię. Wiadom ość

Hanusiak, Nowa 4. (20652

Piekarnia(2Q536
dobrze prosperująca w

kościelnej wsi zaraz do

wydzierżawienia. Oferty
pod aDobra” Dzień. Bydg.

K"” a)|
Poszukują

zaraz mieszkania jedno
lub dwupokojowego z

kuchnią wprost od gospo
darzą, okolica obojętua.
Oferty z podaniem wa
runków, wysokości
czynszu dzierżawy upra
szam kierow'ać pod ,12

”

do Dzień. Bydg. (2o021

3 pokoje
z. kuchnią zaraz oddam.

Kujawska 112, I, 20627

jfeoKOiOl
Pokoju

umebl. poszukuje przy
Placu Wolności. Of. do

filji Dz. Bydg. pod ,J .

P. 777”, 11824

Stancja 120455

potrzebna dla chłopca
14 let. gimnazjasty. Zgł.

do Dz. Bydg. pod ,333”.

Stancją
dla 2 gimnazjastów po
szukuję, Zgł, z podaniem
warunków do Dz, Bydg.
dla ,B,G.20”. (2ó45ł

Pensja
dla 2 -3 panienek, blisko
Liceum Handlowego, Adr,
ul. Chrobrego 18,III piętro
lewo. 10842

Pokój
Hetmańska 13. 11845

Pokój 11847
do wynajęcia dla 2 pa
nów, Sonimer, 3 Maja 16.

Pokój
umebl. dla 1—2 pąuów.
Sw. Florjana 16, parter
prawo, 11831

Pokój 11836
umebl. Dworcowa 10.

Pokój 20.625

częśc. umebl. lub 2zuży
waniem kuchni dla mał
żeństw'a do w'ynajęcia. Św.
Trójcy 6a, i p, lewo.

2 pokoje
ładnie umeblow'ane z u-

żywanieni kuchni do wy
najęcia. Chrobrego 19ą,
III piętro. (H829

Pokój
Matejki 8, I lewo. (l1841

Pokój
umeblowanydowynajęcia.
Cieszkowskiego 9.p.(20666

Duży
i małyumeblowanypokój
dla lepszego państw'a. Sw.

Trójcy 22a, I prawo.(11847

Pokój
umebl. do w-ynajęcia. Na-
kielska 8,II prawo. (20709

Pokój
Podgórna 19. (20676

Pokój
do wynajęeia zaraz.Adama

Czartorys'kiego 6 ,1prawo.

Pokój
frontowy,dw-a łóżka. Gam
ma 7,II lewo. (li830

Pokój
umeblowany dla dwóch
uczni lub bezdzietnego
małżeństwa z używ'aniem
kuchni. Garbary 11, II

piętro praw-o, dom ogro
dow'y. (20668

Pokój
utrzymaniem, pianinem.
Błonia 2, II lewo. (207O8

K (n6*NE
Obiady

z 3 dań w-ydaje Jadłodaj
nia, Bocianowo 34. (!1885

Odezwa. 20519

Dziew'czę, której zginęła
koszula 'w czasie służby,
ma się zgłosić we włas
nym interesie. Sielanka 7.

Wypożyczam
samochód ciężarowy do

przeprowadzki i w'szelkie
go rodzaju transportów
na dogodnych warunkach.
A. Matuszek, Grunwaldz
ka 17, telefon 1776.(11777

Unieważniam
książkę w-ojskową wysta
wioną przez P. K, U. w

Bydgoszczy. Roman Buj
ny, 20634

Ostrzeżenie i
Proszę córcę mej Marcie
nie nie pożyczać, gdyż ja
za nic nie odpowiadam,
Ryszewski, Sw. Trójcy 19.

(20659

Zgubiono
U b. m . weksel inblaneo
na 1000 zł., wystawca Jan

Kędzierski, żyrant Broni
sława Kędzierska. Uczci
w-ego znalazcę uprasza się
o zwrot. W razie niezwró-

cenia, powyższy weksel
uniew-ażniam. Jan Kę
dzierski, Jezuicka 6.(20558

Towarzysza
poważniejszego, celem

W-spólnych wycieezek szu
ka ,Leśiiy chochlik” Zgl.
do Dzień. Bydg. (20633

Dyskretnie
i solidnie kojarzy mał
żeństwa w-e w -szystkich
sferach społecznych naj
w-iększe biuro m atrymo
nialne ,Postęp”War
szaw'a, Senatorska 38. Na

żądanie wysyłamy kilka
set ofert do wyboru, (l9984

Panna (20629
lat 21, posiadająca 30*0zł
ł wypraw-ę, pozna pana
w-, celu matrymonjalnym.
Oferty- nadsyłać do Dzień.

Bydg. pod ,Pouiorzanka%
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Wróciłem !l
Gr.id.8.lenM
specjalista chorób pluć

Smnkała - Sanatorjam
Teł. 1560. n820

Rosiasratia ,,Kasyno'
naprzstiw Kina Marysieńka

Smaczne obiady zł 1.35
Abonenci zł 1.20

Piwo Okocimskie.

Reklamowy

tor nniilii
dla zawodowców
torów

atna-

20493

za 100 zl.
Ilość miejsc ograniczona.
Początek kursu 18 b. m.

Kursy samochodowe

Pomorska 4 8 .

Leżanki
kanapy, garnitury klubo
we i materace najtaniej
i z gwarancją tylkouAn
drzeja Nowaka, Wełniany
Rynek 5/6, Telefon 21-43.

Specjalność: kompletne
urządzenia dla nowożeń
ców. (20119

Sprzedaż przymusową
łoszoną na dzień 14 bm. o godz. 13 -tej w Łe

cy, p.Maksymiljanowo, niniejszem się

odwoSofe
Kozłowski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Sprzedaż drewna.
Państwowe Nadleśnictwo Żołądowosprze

dawać będzie przez licytację w poniedziałek, dnia
18 bm. od godziny 9tej w sali p. Mikulskiego w

Jastrzębia:

szczapy o p a ł. z leśnictwa wymostek i Zdroje,
karpinę z leśn. Zdroje i Jagodowe oraz trze
bionkę z leśn Jagodowo, Zdroje, Nowymostek
i Strzelce.

Warunki sprzedaży drewna poda się do wiadomości

przed rozpoczęciem licytacji. (20682

PrneCmrtj przgmułoww.
W dniu 14. 8 . 30 . sprzedam najwięcej dającemu za natychmia

6tową zapłata: (20692
o godz. 8,30 przy Wełn. Rynku 7, w mej kancelarji:

dywan wzór linolsum
o godz. 9 przy ul. Grudziądzkiej 13:

futro damskie.
Stężycki, kom. sądowy z poi. w Bydgoszczy.

Sprzedaż przymusowa*
W czwartek, dnia 14 sierpnia br. o godz. 15,

sprzedam w Jastrzębiu przez licytację najwięcej da
jącemu za gotówkę:

około 8 mórg pszenicy na polu.
Zbiórka kupujących przed stacją kolejki Jastrzębie.

20724) Kozłowski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Magistrat miasta Toruniaogłasza na dzień
23sierpnia br. o godz. 12-tej

przetarg
na wykonanie instalacjiświatła elektr.
i przewodów telefonicznych w budowie gma
chu Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego w

Toruniu. Formularze ofertowe i rysunki otrzymać
można w Wydziale Techniczno-Budowlanym Ratusz

pokój 44. Do złożonej oferty załączyć należy kwit zło
żonego w Komunalnej Kasie Oszczędności wadjum w

wysokości 5% kwoty kosztorysowej.
20720) Magistrat miasta Torunia.

Kio
udzieli d okładnie lekcji niemiecko-polskich
w słowie i piśmie. Oferty do fiłji Dziennika

Bydgoskiego pod ,,Niemiecko-polskie". (11823

Zamiana mieszkania
Poszukuję w Bydgoszczy 3-4 pokojowe

mieszkaniez łazienka i małym ogrodem. Polecam
Gdańsk - Wrzeszcz 3 pokojowe mieszkanie
Z łazienką, przynależnościami i ogrzewaniem piętro-
wem, czynsz miesięczny 70.— gid. (11822

Oferty do filji Dz. Bydg. pod .,Gdańsk-Bydgoszcz".

Organizacja światowa poszukuje sumien
nych i dzielnych

ZCBSfepCÓW
na wirówki, masielnice i maszyny do szycia,
na powiaty Bydgoszcz, Szubin, Żnin, Chełmno, Toruń
i Wąbrzeźno. Oferty pod ,,Regularna wypłata prowizji"
do Dziennika Bydgoskiego. (20657

SILNIKI JAEHNE3G
z wałem korbowym,
opartym na łożyskach
kulkowych, są, naj
lepsze dla celów rol

niczych i prze
mysłowych.
iiinuiiniiiminiiiiiiiiiim

Prosimy zwie
dzi(ł nasz boga
to zaopatrzony

skład.
imiimiiiiiiiiiimiMiiiiiiii

BRACIA RAFinE
Sw. Trójcy 14b MSsf^l^CbSasCJE Telefon nr. 79

silff
%Mm

przy używaniu YOPUAMIN najlepszego środka wzmac
niającego. — 50 porcyj zł. 12.— (12567

OB. GE3HARD i Ska., GDAŃSK102.

Srtino Szariowski i^ebSe zwykle i wyścielane
dawniej Domnik po cenach fabrycznych. (14040

Wełniany Rynek nr. 7 Fachowa i rzetelna obsługa.

Większą Ilość

od śledzisprzedam (19940

Kujawska 96.

mm ceny, naiaogoflmejsze waru
W własnym interesie należy przed zakupem wirówki

zażądać od nas oferty.
Wirówki kupuje się u nas nadzwyczaj korzystnie o czem

się można przez zapytanie o ceny, przekonać.

BRACIA RAMME, Bydgoszcz
uBIccaŚw.Ta-mgcu14St. Tel.K9.

lokomohiię
Lanza

domłócenia ca. 20 M.K.
za bardzo niską cenę. na

korzystnych warunkach

odstąpią i zamienią ewtl.
też nazboże (20390
Bracia Schlieper

Bydgoszcz
ul. Gdańska nr. 99.

Telefon 306.

Sinalco (11509
najprzedniejsze limonady
dostarcza E. Kiebs, Wą
sosz, pow. szubiński. Re
prezentant na powiat,Wy
rzyski, Szubiński, Wą-
growiecki i miasto Nakło.

Wózifi
dsiecicsce

w wielkim wyborze po
najkorzystniejszych

cenach. 7086

Fr. Kreski
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 7.

w dobrym towarze,

fryslkawiki
w 6najlepszych gatunkach

Byliny-zimotrwale
w wielkim wyborze poleca

Robert Bfihme
T.zo.p. 20681

Bydgoszcz
ul. Jagiellońska 59

telefon 42.

POLECENIA
Dom (11832

z ogrodem 600 na sprze
daż. Klaibor, Zacisze 4.

Futra
przerabiam, reperuję mo
dnie, teraz 40 procent ta
niej. Kuśnierz, ul. Po
morska 32a. 20701

Sprzedam 11821

moją oberżę wiejską po
łożoną przy szosie i ko
lei. Cena 65000 zł, wpłaty
50 000. Of. do filji Dzień.

Bydg. pod ^Sprzedam”.
K \ sprzeda

Dom
sprzedam. Grunwaldzka
nr. 118, gospodarz. (20662

Sprzedam
kamienicę w Gnieźnie, w

śródmieściu 3 piętrową,
8 mieszkań po 3 pokoje
z kuch., 6 z tych balkono
wych, jedno mieszk. wol
ne dla gospodarza. Oferty
do Dzień. Bydg. pod .Ka
mienica”. ( 19023

Place
budowlane sprzedam, ul.
Kossaka 17. 20653

Zakład (20722
fryzjerski sprzedam z u-

rządzeniem lub bez. Of.

pod ,M.K.” doDz.Bydg.Dom
piętrowy w Witkowie,
centrum miasta w tem 2

składy, 4 mieszkania, 2

spichlerze, wielki warsz
tat stolarski zaraz na

sprzedaż. Cena 3OO00 zł.

wpłaty 20000 zł. reszta na

kilka lat.Zgłoszenia:Berg-
nian, Dałkowska 18 a,
Gniezno. (20712

Elegancka
płaszcz jesienny sprzedam
tanio. Suwalski, Wzgórze
Dąbrowskiego 5. (20715

Świnie
średniaki sprzedam. Kar
packa 29. 20691

Motocykl
B. S. A. dobrze utrzyma
ny zaraz tanio na sprze
daż. Wolf, Grunwaldzka
nr. 124. 20645

30 mórg
pszennej ziemi26000 wpła
ty 13000, dzierżawa 150 z

morgi8lat5000zł.73mor
gi pszennej ziemi 25O00,
wpłaty 150u0. Lach, Byd
goszcz, Lubelska 12,p.pra
wo. - (20686

Wóz 11875

handlowy korzystnie na

sprzedaż. Hetmańska 35.

Pług
parowy podług ceny war
tości na sprzedaż. Oferty
pod .Pług parowy” do

filji Dz. Bydg. 11855

Motor (20656
Jahne 8 koni,benzynowy
w dobrym stanie na sprze
daż.Mazurek,Maj.Pszczół-
czyn, stacja i poczta Ry
narzewo, pow. Szubin.

Ubranie
prawie nowe i gitarę o-

kazyjnie sprzedam. Ma
zowiecka 37,parter. (20689

3 świnie
(warchlaki) na sprzedaż
Lenartowicza 14. (20674

List
gruntowy na sumę 20,000
zł, zabezpieczony w do
larach na m ajątku ziem
skim sprzedam okazyjnie
tylko za gotówkę. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
,,List gruntowy”. (11825

Nowe
łóżka sprzedam. Bielaw-

ki, Płocka 21. 20683

Cyklonetą(20655
na chodzie sprzedam.
Świecie, Dworcowa 38.

Samochody
^Durant”6 cylindrowa li
muzyna prawie nowa i

,,Fiat 505” torpedo tanio
na sprzedaż. Wiadomość:
telefon 2078. (2065l

Sypialka
nowa, dębowa, pierwszo
rzędna, lustrem, marmu
rem, 750 zł sprzedam.
Nowodworska 42. (20678

ESI
Kupią

natychmiast używaną ku
źnię polną i kowadło.

Zgłosz. Bukowski, Toruń
ska 31, Tel. 762. (20690

Kupią
dom z interesem i wol
nem mieszkaniem w ruch-
liwem mieście. Of. pod
BCentrum ”. (20727

K'ToIady”3^
^

Pomocnik
krawiecki potrzebny na
tychmiast. Woźniak,
Gdańska 111. (U867

Poszukujemy
energicznych sprzedaw
czyń na wysoką prowizję.
Zgł. z podaniem dotych
czasowej działalności i

fotografji pod ..J. W. G .”
do Dziennika Bydg. Gru
dziądz. 20607

Malarz
potrzebny. Konieczny,
Śniadeckich 46. (11863

Pomocnik
szewski potrzebny zaraz.

Aleje Mickiewicza 6.(11858

Dzielny (20713
pomocnik karmellcarski

obeznany we wyrobach
czekoladowych znajdzie
zaraz lub później stałe

zajęcie. Najstarsza Fa
bryka Wyrobów Cukro
wych i Czekoladowych.
L. Bukalski, Gniezno.

Fryzjerka
od 1. 9. potrzebna. Zbo
żowy Rynek 5. (20688

Dwóch
czeladników pantofJar
skich poszukuje zaraz

Wojciechowski,Bydgoszcz
Ustronie 1. 20680

Fryzjerskiego
pomocnika dzielnego w

swym zawodzie poszuku
je Błaszczyk, Dworcowa
nr. lSd. 11868

Uczeń
złotniczy, potrzebny. Zgł.
Jan Kiinzl, mistrz złotni
czy. Pomorska 8 a. (20661

Uczeń
piekarski, może się zgło
sić T. Martnurowicz. Zbo
żowy Rynek 11. (20685

Podrączna(20700
do płaszczy damskich

mogą się zgłosić. Mie-

dziński, N akielska 126.

Leśniczy
szofer skuteczny myśliwy
obeznany rolnictwem, ło
wiectwem rybołóstw em

energiczny w swoim za
wodzie przyjmie posadę,
świadectwa pierwszo-
rzędnejadres wskaże,,Par"
Toruń. (2b719

- Podrączne
krawcowe mogą się zgło
sić. Długa 8, I p. (2u696

Uczennice
przyjmuje na pensję wdo
wa po lekarzu. Peterso-
na 11, I. 11826

Egzaminowany
palacz, maszynista, k(ilka
lat praktyki, obeznany z

licznetni systemami ko
tłów parowych i central-
nem ogrzewaniem, pier
wszorzędne świadectwa i

polecenia przedstawię, po
szukuje posady. Jan, Le
wandowski, Bydgoszcz,
Leśna 30, B 8. (20635

Potrzebna
służąca do dwojga dzieci
i prac domowych do do-

orego domu tylko z do
bremi świadectwami na

dobrych warunkach. Gdzie
wskaże Dz. Bydg. (20445

Dziewczyna
do gospodarstwa wiejskie
go z praniem potrzebna.
Kawiarnia Zacisze, Śnia
deckich 2. 20705

HJiędzierżawy'^
Duży

skład przy głównej ulicy,
nadający się na wszelki
interes do wydzierżawie
nia wprost odgospodarza.
Czapiewski, Inowrocław,
Dworcowa 4a. 20711

Potrzebna
zręczna, samodzielna mod-
niarka. Jezuicka 19.(20697

Służącą
z praniem i gotowaniem
potrzebuję. Lewandow
ska, Dworcowa 95 a.(11870 Mniejszej (2071S

ubikacji na spokojną pra
cownię poszukuję. Oferty
Dz. Bydg. pod ,,Ubikacja”.Wjt posady'W

POSZUKUJĄ J P J I

3-5900 zł
złożę kaucji lub pożyczę
za uzyskanie stałej posady
biurowej (najchęt'niej w

przedsiębiorstwie spedy-
cyjnetn). Oferty pod ,,Eks-
pedytor” filja Dz. Bydg.
Grudziądz. 20671

y^MIESZKANIA^H

Mieszkanie(U 86 2

2pokojowekuchnia,czynsz
5u zł, remont własny odda

,,Norma”, Śniadeckich 6.

30 mieszkań
2—6 pokojowych wolnych
aRoIpol”, Gamma 2. (1|851

3 pokoje
z kuchnią zaraz oddam.

Kujawska 112, I. 20627

Trio
z wielkim repertuarem
wolne 15. 8. Łaskawe zgł.
do orkiestry Cukiernia

Radtke, Chojnice. (2o417

Dwa 01871

pokoje zkuchniąi mebla
mi do wynajęcia. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.

B po*oje)1
Pokój

do wynajęcia. Gdańska 51
II lewo. 11849

Pokój
z całem utrzymaniem lub
bez. Dolina 25. (2072l

Mały
pokój dla panienki do

wynajęcia. Kordeckiego
nr. 34a, II pr. 20694

Pokój
dla małżeństwa lub pa
nów. Chełmińska 16.(20695

Pokój
umebl. Sienkiewicza 12,
I prawo. 20898

Umeblowany
słoneczny pokój. Wiatra
kowa 14, parter.

Umeblowany
pokój do wynajęcia.
Jezuicka 10, II . 20699

Pokój
dobrze umeblowany z

utrzymaniem lub bez..
Kanałowa 5. (l 1859

Pokój
umeblowany, ewentualnie
z utrzymaniem. Kołłąta
ja li, II prawo. (11848

Pokój
umeblowany dla 2 osób
zaraz lub 15. 8. Ul. Peter-
sona 14, II piętro. (11869

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł.,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszu(kujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.
Wieksze ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkierabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Y/ydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcjg odpowiedzialny: Wincenty Sławiński w Bydgoszczy .


